
:. . 
BOCNIK L , VP R A ZE 1. S RP NA 1948 Z A Kčs S.50, 

Co jest reakce , FERDINAND PEROUTKA 

Chamberlain a Mnichov v anglickém pojetí É. ERD~LY 

O in.dustrialisaci Slovensk·a a dvóµletéin -plánu :· o. KAJ:lP 
I 

Divadlo ve >Velkém státě< • • • . ANTON1N FENCL 

.. , ..; , .. 

O osobní odpovědnost 

.Á.graria redivivaf - Neh~ečí idealisace Tragedie selských žen .- Nedotčené 

1·eservy pracovníéh sil - Patří technici do generálního ředitelství f - Ohlas z Dol

ních Chohotic ,- Vysokoškoláci a pracovní povinnost - Zapomnělo se na SCM? -

Ceny ovoce - Listárna redakce. 



. 

v 
I V DO 
DOVOLE 

Ě , 

E 
~ 

1'\'-,\~ 
Spolupracovnld nallch prodejen pCljdoa 

Da dovole~ou postupuE. Bude-li pro

dejna, kterou Mdllvujete~ uzavfe. 

na, urěltE Vúi1 poslouží Jlnl naie 

prodeJaa v nejblWún m1st6. ·Poslední slo o pe"'noví techniky • • • 
••. velmi ~uštěný jableČDý výtažek d na ~istý pektin 

s vYSOkou rosolovacf účinnost[ a přitom dokonale a 

• rychle rozpustný ria ~irý roztok. Tot v Ji}Odstatě 

OPEKTA. Proto se vždy podaři zavařeniny a jamy. 

uvařené v 10 minutách s Opektoul 

najdete dost v ~, kte
ré po „hodném oban,e. 
ní jeiCě dobře posl- i í . 
f'.ádejte ba-v na Wd;tf 

~ B raun.. 

BÁ SNICKÝ EPILOG J-OSEF A ČAPKA 
Verše vzniklé v dusivé atmosféře nesvobody a yYjadřujfci všechnu hrůzu profivaného utrpení, boroud touhu po 

demově, záblesky naděje i zoufalou resignaci. 

BÁSNĚ Z KONCENTRAČNÍHO TÁBORA 
sbírka, která je dokumentem lidské velikosti tragicky zahynuvšíh o básníka. vyšla v grafiaké úpravě §!. Muziky. 

Cena brož. 60 Kčs, váz. 85 Kčs. Dodá každý knihkupec. rr. Borov§. 

OBSAH DNEŠKA C. 18: DR BOHUMIL JANOUSEK: Co Sil pile o pracovní moráilce. - DR FRANTISEK KAFKAs 

Ka.m lidský život? - ANTONIN FENCL: Divadlo ve » Velkém státě«. - DR Jllll ALTER: Zít nebo nežit. - .JOSEP 

N~MEŮE!{: Očistec a vYkoqp14i štrálskýoh Ůecbú. - Pět artikulů •mtám&iébo pr6myi,'lu. - Zprá-.y z tňdfa. - SVO• 

hnda ja.kožto advaha. - Par lamentnf t cchllika. - Dovolená v pohraničí. - Demokracie je kontrola. - "Navrch aoclalis

ta , uvnlti· liberál. - Naslouchejte . . . - Zaslouží si to? - Antisemitismus. - Technika, vojna a mír. - Technik nepatff 

do gcneráJního ředitelstvi? ....,. Mladí o sobě. - Listáma r edakce. 

t • d t F e r d. P e r o u t k a 

VY DÁVÁ SD UŽENÍ KULT UIIN-ÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TÝONB VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 

T elefon člalo 890-61 d 64. - Účet poětovnt BJ)Ofl telny člalo 86.&aa. - NeVYMdaně rukopisy 

s e nevracej!. - Pl'edplaboě na rok Kčs 168.-, na p (I! r oku Kčs 84.-. na ětVTt r oku Kčs 42.-,. 

~ednotllvá. člala Kčs 8.60. - Dohlédacl Jlalt. úfad Praha 26. - OdpovMný re.dclktol' Ed. V► 

kmla.-Tillme~PlrabalI,V~mlmlllU -

. 



Dnese1<:.,. 
ROCNlK I. V PR A ZE 1. S RP NA 1946 Cl SL O 19. 

Co jest reakce 
Nedávno jsme zde vybízeli veřejnost, aby přestala 

otálet a ,pokusila se blíže definovat pojem nacismu 
nebo fašismu, je-li libo. Zdálo se - a zdá se ještě -
že by to mohlo být prospěšné a pořádající úsilí 
vzhledem k tomu, že vzduch kolem-nás se chvěje zvy
kem hesla: odnacisovat se! Jelikož všichni se shodu
jeme v tom, že se máme zbavit zbytků nacismu, my
slili jsme, že by se velmi hodilo, kdybychom si jasně 
řekli, v čem tato prašivina pozůstávala, čili -kdyby
chom se pokusili nacjsmus charakterisovat. Jen pak 
bychom přesně věděli, čeho se chceme zbavit a co 
vlastně <!liceme v sobě i v jiných potírat , jen -pak by 
heslo »odnacisovat se«. nevznášelo se nad námi jako 
mlhovina, jen pak by z něho vyplývaly. určité závaz
ky a cíle. Vyvinuli jsme také soukromé úsilí, aby-
• Chom několjk osobností přiměli k -odpovědi na tuto 
otázku. Věřili jsme, že rády uvítají příležitost př-i-

. spěti svou hřivnou ,k jasnosti. ~ 
Jestliže člověk něco prohrál, má -to přiznat. Nuže, 

prohráli jsme v tomto úsilí. Skoro bychom mohli říci, 
že jsme byli poraženi na hlavu. V tisku neobjevila se 
nejme~í chuf vyjasnit tuto věc; soukromě dotázané 
osobnosti nevyšly z komnaty mlčení; několik drob
ných, úryvkovitých poznámek, které došly jako od
pověď, nelze při nejlepší vůli předložit veřejnosti ja
ko representativní anketu. Vypadá to tak, jako kdy
bychom byli přijali paradoxní závazek mluvit o od
nacisování a· varovat se říci , co to zriamená. Otázka 
po podstatě nacismu zdá se být nějakým způsobem 
nepohodlná a jedním z těch themat, jimž jest nejlépe 
se vyhnout. Proč je nepohodlná? Jediný konkretní 

• výsledek našeho dotazování objev.U se v komunistic
kém týdeníku »Tvorbě« ve formě karikatury. Tam 
byl muž, dotazující se po podstatě nacismu, vykreslen 
jako dítě v dětské postýlce. Aby to bylo komičtější, 
byl pod postýlkou vykreslen nočník. Když se utišil 
neodolatelný nával smíchu, který tento nápad nepo
chybně vyvolal, musili si lidé, bohužel, stejně -nepo-

. chybně říci, že-nejsou o nic moudřejší než dříve a že 
se ani o krok nedostali v proniknutí otázky, co jest 
nacismus. Ze tedy i nadále, jdouce za heslem »odna
cisovat se«, pohybujeme se z mlhy do mlhy. Napadá 
nás, že ještě jedna karikatura by byla možna: na
kreslete muže, zavalitého, se zchytralým výrazem 
ve tváři, zřejmě úspěšného a spokojeného, kterak se
dí v kMeném křesle a pohodlně kouří doutník; na 
stole je láhev koňaku; oknem jest vidět, že na něj če
ká auto; tento muž praví: já - já se nikdy neptám, 
co jest to nacismus. 

Neshodujeme se v mnoha věcech, ale mohlo by se 
zdát, že jsou všechny předpoklady, abychom se do
hodli aspoň v této jedné: že je nebezpečné a působí 
mnoho zmatků, jestliže z nejasných, blíže neurčených 
pojmů činíme základnu svého politického života. Pro
to, skončivše s nezdarem jedno vyptávání, hned se 
pouštíme do vyptávání druhého, neboť snad opako
vané úsilí spíše bude míti úspěch: co jest reakce? kdo 
jest reakcionář? - tak zní tato druhá otázka. Hojriě 

se debatuje o tom, hrozí-li nám reakce nebo nehrozí. 
Zhusta · bývají lidé nazýváni reakcionáři, a jednoho 
dne to může pro ně mít pochmurný význam. Což aby
chom všechno toto uvažování a bouření postavili na 
spolehlivou základnu a jaksi oficiálně se dohodli o 
tom, .co třeba považovat za reakci a koho může být 
dovoleno titulovat reakcionářem? Nezdá se, že. by by
lo vhodné ponechat tyto tituly jako zbraně v soukro-

• mé zbrojnici a pónechát osobní nebo stranické libo
viili, aby do nich vkládala, co jí libo. Buďto jest te
dy tato otázka opět námět pro kresbu s dětskou po
stýlkou a nočníčkem, anebo jest to vážná otázka a 
sám stát má v zájmu k1idu pdtřebu, aby byla vyjas
něna. • 
.. - Někteří lidé, kteří sami nepochybně jsou blízko 
reakci, tváří se ovšem, jakoby reakce vůbec neexisto-

•.. vala a snaží- se uvésti sám tento pojem v posměch. 
Psychologii tohoto počínání vysvětlil kdysi svým 
pádným způsobem už Havlíček, řka, že ovšem od 
nikoho nelze očekávat, že by nad své dveře napsal: 
tady sídlí reakcionář. Vskutku, v této době, kdy se 
cítí opuštěn, zpátečník obyčejně našlapuje měkce 
jako liška. Přes tyto lsti, přes toto pochópitelné ti
chošlápst.ví je nepochybno, že reakce existuje a že 
čeká pf.ipravena, aby jednoho dne .využila .příležitostí 
a své síly nebo kořistila ze slabostí a chyb druhých. 
Množství lidí, kteří osobně ztratili při těchto převrat
ný<:h událostech - jaký to reservoár reakčních sil, 
které tak dlouho budou bažit po starém, dokud ne
ztratí vůbec všechnu naději! 

t\ekněme nejdříve, co určitě třeba pokládat za re
akci. Socialismus tak velice a tak intimně shoduje se 
se silami přítomnosti a budoucnosti, hmotnými i psy
chologickými, že vše, co se zásadně staví proti n~mu, 
nemůže být pokládáno za . nic jiného než za reakci. 
Socialismus jediný může si činit naději, že rozřeší . slo
žité otázky mohutné moderní výroby, vyspělé tech
niky a potřebné schopnosti mohutného konsumu .. Bez 
socialismu, bez ústředního plánování :v hospodái·ském 
životě unášely by nás mohutné moderní výrobní pro
středky neznámo kam - patrně ke katastrofě. Gi
gantické. kladivo moderní „výroby musí být svíráno 
pevnou rukou. Připust:me, že brzy i vysledky bádáni 
o atomové energii budou prakticky obráceny na pole 
výrobní: nelze si vůbec představit, jak řešit bez po
užití socialistického principu situaci, která takto 
vznikne, Atomová energie v soukromých rukou -
jaká to absurdnost! Mimo to. shoduje se socialismus 
s mravním stavem většiny lidstva, které si přeje, aby 

• heslo rovnosti bylo dobudováno i ve smyslu ho1po
dářské rovnosti a rovné příležitosti pro všechny. I 
když lze připustit, že kapitalis:rnus dnes, jako po 
první světové válce, by leckdy mohl docílit rychlej
ších úspěchů v díle obnovy, než počínající a často do
sud tápaj ící socialismus, nebyla by to více než jen 
oklika, jen odklad, znamenalo by to za drobné vý-

• hody v přítomnosti přerušiti styk s velkým dílem 
budoucnosti. Kapitalismus nemá už naděje vytvořit 
novou harmonii, ovládnout velké moderní síly výrob
ní a technické a zároveň 11spokojit lidstvo vnitřně: 

189 



Dnesek..., 
nová harmonie jest už jen v možnostech socialismu. 
mavni chyba staré demokracie spočívala v tom, že 
přes viíechny půvabné rysy, jimiž se vyznačovala, ne
byla schopna velké aktivity, obsáhlého . plánu, a že 
řešila problémy jen tak, jak den ze dne přicházely, 
skoro namátkou, bez dlouhé vůle, bez jasného vědo
mí, čeho bude třeba ne dnes a zítra, nýbrž za deset 
a dvacet let . . Oposice proti socialismu ukazuje tedy 
více do minulosti než do budoucnosti, a · v našich po
měrech odpor proti velkému dílu znárodněni - ve
řejný nebo tajný - nemůže platit za nic jiného než 
za reakci. Po té stránce nemusíme tedy býti na roz
pacích, koho nazývat reakcionářem. 

Složitější stává se otázka, jakmile s pole hospodář
ského a sociálniho přecházíme na pole duchovní a po
litické. Dejme příklad: často čteme, že vláda Labour 
Party v Anglii se musí bránit domácí r eakci; ale té
měř stejně často čteme, že vláda Labour Party sama 
představuje reakci. Tedy reakce, která jest napadána 
reakci. Jak se vyznat v tomto zmatku? Patrně jen 
tak, že přestaneme slova reakce užívat jako bojovné
ho, kterým udeříme, koho nám libo, politického ná
stroje, a podložíme jej určitým, přesným a dohod
nútým významem: tyto a tyto vlastnosti a názory 
jsou reakční, tyto nikoliv. Budeme se musit rozhod
nout o mnohých věcech, ve kterýeh jsme se jako ce
lek ještě nedopracovali jasného názoru: jest všechen 
individualismus reakční nebo zůstane živou silou i v 
socialistické společnosti? má -to, če mu se říká osob
nost, za všech okolností být zničeno? který princip 
je pokrokový a který reakční - jedna strana nebo 
více stran? demokracie či diktatura? je pokrokové ří
kat pravdu za v ech okolností a je reakční ji podro
bovat politické účelnosti - nebo je tomu naopak? je 
princip odbornosti pokrokový nebo zpátačnický? je 
humanita bahno minulosti nebo světlo budoucnosti? 
který princip je pokrokovější - národni samostatnost 
nebo utvořeni větších státních celků.? je komunismus 
jediný pokrokový směr a jsou všechny ostatní druh y 
socialismu reakcí? neni pokrokovosti mimo materalis
mus? byl odvrat světové vědy od materiali~mu, jak 
jej bylo možno pozorovati koncem devatenáctého a 
začátkem dvacátého století, dilem reakčních mysli 
nebo výsledkem vědeckého bádání? 

Dokud tyto a mnohé jiné otázky u sebe nerozhod
neme, bude hromadné užíváni slova reakce zname
nat jen tolik, že ve veřejném životě bloudí o jedno 
slovo vice bez obsahu a ŽE! tohoto slova bude možno 
užívat jako kyje. Stát musí mit jasné desky hodnot, 
nepotřebuje přesně v:vm,ezeného pojmu reakce, aby 
Jeho impresionistické uživruú nevnášelo neklid. Po
litika, která má budovat společnost, má se stejně cítit 
zavázána užívat jasných a obsažných termínů, jako 
to činí technik, který buduje hmotně. 

O nebezpečí skutečné reakce možno krátce říci to
li~ co svět světem stojí, vždy těžila reakce z chyb 
demokracie a svobody a z nerozumných výstřelků 
pokrokového směru; neni mocnější páky, kterou by 
starý stav mohl nasadit, aby vypáčil stav nový, než 
zmatek a nepořádek, nejistota a libovůle; právě tím
to, ne jiným způsobem, silila reakce po první svě
tové válce; málo pomůže zažehnávat reakci články v 
novinách; účinnější je zai:ídit poměry tak, aby ne
vznikalo pokušení odvracet se od nového stavu; ne
bojme se reakcionářů, kteří nevraživě obcházejí ko-

B90 

lem zdi znárodněných podniků a hledají, kam se po
děl jejich osobni zájem; ale bojme se toho, aby ve 
znárodněných podnicích se nepracovalo špatně a aby 
v myslích lidí výhody nového stavu se nestávaly ne
zřetelnými; aby k novému stavu lidi nepřidržovala 
více bázeň než radost. Ferdinand Per o u t k a 

po z námky 
O osobní odpovědnost 

Zvlášmi, věru dojímavou schopnost, projevuje někdy naše 
oficiální žurnalistika: náhle, ve všech téměř listech najednou 
začne velebit totéi, wůsono, jakoby kdosi mávl ěarovným 
proutkem anebo dal všem namoěit z tél e láhve Inkoustu. sta
ne-li se však n~o opravdu nového, opravdu prospěšného, 
opravdu převratného, pak je ticho, anebo sem tam Jedna řád
ka. m e, co se stalo: na ministerstvu průmyslu pracují na 
vládním plánu tak, že za ka/Mý jasně v-ymezený úsek osob
n i!i odpovídá určitý úfecbúk. Tohle je tvoje, a tetf si toho hletf. 
Sláva tobě, a Jistě i postup, postavíš-li, cos nalinýroval, ale 
běda, mluviš-H do větru. Tak. Velký to krok, správným SJDě
rem. A Ještě o krůěek prosíme: oznamte ta Jména veřejnosti. 
Anonymita nepodporuje závoděnf. 

A ještě něco, prosím: Velké úkoly na sebe vzal moderní 
stá.t; kaldému zaruěuje !lvotni úroveň; Je zatím neurčitá, ne_ 
vyhraněná, ale závazek tu je, Jako nový závažný mravní prin
cip. Z něho stát vyvozuje svá nová., velmi obsáhlá práva vůči 
občanům: musíš pracovat, af Jsi muž nebo žena, zdravý nebo 
částečný invalida, a nejen tam, kde se ti libí, musfš dělat i to, 
co třeba nenávidíš, a zanechat toho, nač Jsi se po řadu let 
připravoval. Tak to vyia.duje plánovité hospodáfstvf, tak.,_se 
to Jeví pedle potfeb celku. Dobrá - celek nad Jednotiivee, 
ovšem. Ne však vždy, všude, za všech okolnosti, bemiyšlen
kovitě. Rozumný,občan se podrob( kaidé povinnosii, je-li pfe
svědiíen, že Ji stát od něho po"'mduje spravedlivě. V tom se 
lilií praeowú povinnost v modem fm stitě od starého nevol
nictví. 

Proto musí kolektiv ponechat jednotlivci moinost, a.by se 
bránil profil kfivdám a dokázal, jde-li o křivdu skuteěnou čl 
domnělou. .Jde-ti o statisfce lldf, nevyhneme se stovkám křivd. 
Tomu při nejlepší vůli zamezit nelze. Proto je nane,tvtše po
třebné ponechat možnost korekce. • 

Právníci Již po řadu desetiletí udali, aby vefeJní zaměst
nanci osobně ručili Jednotlivým oběanům za škody, které 111)6_ 
sobí bud' úmyslně nebo z hrubé nedbalosti - takových pfi
padů vYSIHÍIÝ úřednfk ovšem nemívá - a stá.t pak aby ručil 
za ikody, způsobené Jeho orgá.ny neúmyslně. Bylil-11 kdy do
ba, vhodná pro vtěleni t éto zásady v zikon, Je to dnes, pfes
něJi ve dvou letech, kdy zasedá Národní sbromáidění, ktere 
sl závazně Hki ústavodárné. Tolik je mezi nimi právniků, i e 
někteří až pochybuji o lidovosti dnešního pa rlamentu. Ná
mitka to nepřilil promyšleni - nejde o to, kdo z lidu po
Clbází (a doktoři Jsou .také lid) - nýbrž o to, co pro lid vy
koná. .Jaké to J)l"O právníky-poslance pole p6sobnostl: vYmY
slit zákony, jei by i tomu neJmenlifmu v lidu za.Jistily, že se 
domůže svého práva. Ty by zaručily oilpovědným úředníkům 
republiky, i e se llbavi neodpovědných byrokrat6. ..l1'. 

Agraria rediviva? 
J'ednotný Svaz českých zemědělců vYdal naléhavé posel

ství vládě, aby ihned zastavila všecky transporty živého ho
vězího dobytka z Ameriky 1 z Dá,nslm, k teré k nám posílá 
~A. K tomu nutno věděti, že UNRRA nám posílá velice 
kvalitní chovný dobytek, který má. pfispěti pro celou budouc_ 
nost k zušlechtění n ašeho chovu. .Jednotný Svaz iíeských ze
mědl91c6 se však hrozí katastrofy, co si počneme s tolika do
bytkem, když máme tak malé masové pffděly a proto poža
duje okamžitý záikaz dalliiho dovozu. Nechceme dobytek aoi 
zadarmo. 

Američtf farmáfi a ku podivu také dánští, mají již takov-1 
pfebyteěné stavy dobytka, že se ho rádi zbaví prodejem a to 
1 velmi Jakostních kusů. V Americe by patrně nastala masovil 
katastrofa, kdyby tam byl dobytek ponechán, u n i! hrozl 
když sem bude dovezen. Snad by se tedy odpomohlo nebez• 
pečl, kdyby byl dobytek cestou na házen do Atlantického oee. 
ánu po klasicsém vzoru bra.sllské káv-y. 



Dneselv • 

Amerilta by se tak zbavila přebytků a u nás by se ne• 
musil měnit příděl ma.sa. ůešti zemědělci zřejmě nepřišli na 
to, že by se katastrofa mohla také odvrátit t im, že by se zvý
!Hl 1,onsum masa. Při.šla na to vlía.k vláda a na Slovensku byl 
prodej m asa uvolnčn vůbec, u nás pak dávka pončlmd zvý-
šena. • 

Polit ilmvé, kteří vedou Jednotný svaz, si toho snad nejsou 
ědorni a proto je nutno vysvétlit, že jejich poselství vládě 

mohlo mít jediný účel, to jest udržet černý obchod s masem. 
Na černém obchodě se podílejí jak producenti, tak i řezníci 
a oběma se při tom vede dobře a ncpi'cjí si ztratit tak snadný 
pramen příjmu. Jest vriejným tajemstvím, iíe každý řezník 
vám prodá be2: lístkQ hovězího masa kolik chcete, za cenu 
mezi 120 až 150 Kčs za kilogram. Je.li nějaký řezníl,, který 
so poldádá za výjimku, je nutno ji připustit. Jsou prý i bflé 
vrány, ale jsou to vzácní ptáci. 

Pw-ážky na čemo se neprovádějí, to je příliš primitivní 
a nepohodlné. ICdyby se však prozkoumaly statistiky našich 
jatek, ukázaly by, ic se poráží dobytek ná.padně uizké váhy 
ve svém průměru, mnohem nii:ší, než tomu bylo před válkou. 
Dá se to Jmi.sně odůvodnit špatným k.ťmením a válei:sJJým 
I pováleoným strádáním dobytka. A přece s tím kontrastuje. 
velmi -ttóbrá jakost masa, ktcre zřejmě nepochází z nevYZll'á
lých lehkých kusů, nýbrž z kusu tčišiob. Při poráice se jedno. 
duše zapíše vá.ba k usu o 80 kg n ižší, n e-:i je ve skutečnosti. 
iteznik zaplatí však produomtovi úřední cenu za plnou váhu 
a dá mu k tomu p oukázku na 15 kg masa. 

P r oducent m á tak v kapse více peněz, n ež kolik činí j eho 
tržba, na jejímž záldadě se m u vYměřují daně a dávky, j eilo 
m anželka si chodí celý měsíc vYbirat k řezníkovi posl:upně 
zdarma maso na polévk u do celkové váhy 15 kg a řezník má 
za úřední cenu, zm enšm ou o 15 kg masa, černou zásobu, k te
r ou obslouží své odběratele, kteří mohou a chtějí zaplatit zvý
šenou cenu bez lístlm. J sou pli tom spokojeni všichni, až na 
ty, kteří dnes nemohou platit černé ceny vůbec nebo aspo1i 
ne tak často, j ak by to vymdovala výii, •a jejich r odin. A pro
to apel Svazu českých zemědělců na vládu může být Jedině 
znamením, ie je hovězího masa tolik, že může být z přídě
lového řízení -vyňato. 

O tatně ve vládním plá.nu se m luví. o zvýšení stavu ho
vězího dobytka o 35o/o proti stavu dosavadním u a to jest mno_ 
hem více, nei činí zlomek, představovaný dodávkami UNRRA. 
Toto zvýšení o 35o/o je tak malé, že vláda počítá, ic bude m it 
vzápětí zm ení produkce m ásla. jen o 10%, což Jest dávka 
zřl"jmě naprosto nedostatečná a na bony vzdálená stavu před
válečnému. 
Mínění, projevené Jednotným svazem zemědělců, musí 

však být výslovně odnútnuto. Je to pořád ona krátkozraká 
agrámí politika, kte1•ou provozovali maďarští velkostatkáři 
proti Srbslm před prvn í světovou válkou, je to agrární pojetí 
národní výživy v první republice, představa, že Jen malá na
bídka potmvin může udržet zemědělcům životní standard, 
protorle nouze o potraviny zvyšuje ceny. Při dne.šní výši ma
sovt--bo přfdělu jest tooto názor absurdní. Zem dělec nemůže 
se t rvale živit obchodem na černo a udržovat umělou pod
výživu vrst ev S&ciálně slabých nízk.ýml příděly nejhodnotnčj
š i potraviny. Může~li zde býti použito t oho příměru, bylo to 
jako s bota.ml před Bafou. Teprve Bafa prakticky prokázal, 

• žo spotřeba se dootaví, stane-li se výrobek cenově přístu11mý 
širokým vrstvám. Místo oehra.nnýcb cel a j iných omezení, 
směřujících k udržení vYsokýoh cen, pustil se do obutí celého 
národa a dosáhl výsledltů, pro které mu odpouštíme některé 
t vrdosti jeho metbod, kterých nebylo třeba, 

.Agrárníci ralmusko-uberštf, a po nich i čeští, prováděli 
stejn nesprávnou J111litiku vysokých cen, kterým říkali renta_ 
bllní, ačkoli k j ejich podivu v cizině byly ceny zemědělských 
výrobků citelně niiší a tedy podle jejich terminologie vlastně 
nerentabilní. Dnes není sporu o nesprávnosti agrární politiky, 
která nehledala rentabilitu v rcnšířcní spotřeby, nýbr i ve vY
sokýob cenách při omezen é spotřebě. Omezení spotřeby bylo 
dá no nízkými důchody širokých vrstev spotřebitelů a čeští 
ag~árnici šli dokonce tak daleko, že chtěli ovládnout velký 
pru.mysl a hlídat tak výši průmyS'lovýcb m ezd. Spotřebu jim 
představovala úzká vrstva sociálně silnějších jedinců. Podívá 
me-li se na to s této st.rany, m áme zase dnešní stav j enže 
dnes se tomu říllá čemý obchod. ,Je to nákup lidi s ~ššíuů 
důchody za vyšší ceny, při čemž širokým vrst ám je nákup 
dostatečného množství potravin ztěžován, lhoste}no zdali dnes
ka o.me-zeným rouahcm jejich potravinových lístků nebo dříve 
nedomupnon drahotou při nedostatečných mzdách. 

Jedině zvýšení spotřeby Je cestou k národnímu blahobytu 

a to předpokládá zvýllení výroby a n ikdy a za žádných okol
ností její ome-zování voláním '1111 vládu, že maso nechceme 
ani zadarmo, aby mohlo býti drahé. K. M. 

Nebezpečí idealisace 
Každá politická strana se obrací k určité skupině a jejf 

agita.cc je v celku určována tím: kdyi ptáčka lapají, pěkně 
mu zpívají. A tak každá vrstva, k níž se obracela politická 
agitace té či oné strany, slyšela o sobě jen to nejlepší. Vždy 
slyiíeli lidé, že jejich práce není uznávána, ie jejich význam 
jo podceňován, že jejich o,právnčné požadavky jsou přehlíženy. 
Vždy ruyšeli, že oni jsou ncjdůležitěj3Í, že ti druzí jsou na ně 
odkázáni; tato agitace chvál ící zemědělce a živnostníl(y, úřed_ 
niky a děllníl(y trvala tak dlouho, že na konec j í podlehli i ti, 
pro které byla určena,,i ti, kteří jí provozovali. A tak v růz
ných skupinách vznikaly dva pocity: pocit důležitosti a pocit 
ublížmosti. - Zivnostníci měli pocit, že při své důležitosti 
jsou pfohliženi, odstrčeni, že jsou t u jen proto, aby pkl.tili vel
ké daně; neradi slyšeli, že I česltý živnostník musí ho,dně při. 
dat, že musí slušně kalkulovat, že musí držei slovo. Tato agi
tace, ktttá idealisovala j (.dnotlivé stavy, je také vzájemně od
cizovala, a to v době, kdy stále více jeden z nás je odluí.za.n 
na druhého. Je pravda, že náš sedlák je náš živitel; a le i sed_ 
lák je odkázán na spoustu jiných; zemědělství je dnes kus 
průmyslu a o!:lchodu; sedlák je odkázán na výzkum né ústavy 
a továrny, na inženýry, zvěrolékaře, úředníky, chemiky; jako 
nomůže žít jednotlivec jako Robinson, tak ani různé společen
ské skupiny se nemohou uzavíra t pro sebe. J e proto dobře, 
potlačuje-li dnešní stranictví toto n ezdravé stavovství a vY
zdvibuje spíše myšlenku, jak sL kdo představuje uspořádání 
národního a státního celku, j e-li socialista či ncsocialista, je-II 
komunista či nekomunis ta. 

Ale zbytky této idealisace jednotlivých stavovských sku
pin trvaJí a stále působí. A poněvadž nás čeltají úkoly stříz
livé, při nichž bude nutno počítat střízlivě s tužkou v ruce. 
abychom pozna.li, o lt01ik procent i,oposkočila výro:t?a, jak se 
snížil podíl distribuce, jak stoupla doprava, bude nutno se 
dívat střízlivě i na lidský materiál, který při tomto počtu při
chází v úva.hu. Což znamená, l e musíme počítat s dělnlkem 
a sedlákem, úředníkem a žlvnostníltem tak, jací jsou, a ne 
tak, j ak nám je zideallsovala polltic'ká ag itace a také - lite
ratur a.. Kdo zná trochu život na venkově, l(do proš el několika 
továrnami, kdo pOZ111al různé úseky výroby, t en jistě potvrdi, 
že naše literatura v celku velmi m álo zná skutečný život na 
statcích a v tovli.rnách; po této stránce možno říci, že starší 
če&ké písemnictví bylo tomuto skutečnému životu poměrně 
blíže, než liter a.tura dnešní. Nepomůže idealisace dělníka -
nepomůže ani dčlnikovl ani celku - když pokles pracovní mo
rálky jde vYjádřit přesnými procenty srovnávajícími, kolik se 
vy1•obilo a kolik se vyrábí; při tom ovšem nutno dodat, že 
pokles výroby daleko nelze vysvětlit jen poklesem pracovní 
morálky; nepomohla by illealisa.ce českého živnostníka, kdyil 
každý má nějakou velmi špatnou zkuiíenost s čc$ým živnost
níkem; ne,pomohla by idea.Jis-ace če<.ltého sedláka, kdybychom 
si neuvědomili, že vedle opravdu krásných lidi m ezi nimi, 
kteří neselhali, byli lidé, kteří prodávali :za ceny věru nekře
sťanské. J ako všude, tak i v různých společenských skuplnlic:h 
jsou lidé dobří a zlí. Kdo trochu zná dělnické hnutí, vzpome
ne, kolik v něm je prostých dělníků, na které nelze nevzpomí
nat bez po,bnutí ; je v něm mnoho lidí, ktrií dovedli vše oběto_ 
vat m yšlence, hnu tí; ale m ezi dělnictvem je také mnoho neteč
ného, bez záljmu. Ta.k je to i v j iných sPOlečenskýcb skupinách. 
J sou s!tvčlí úředníci, kteří mysli na svůj úřad a srostli s věci, 
ld erá j im byla svěřena; jsou m ezi nimi j iní, kteří jen f:hánčjf 
výhody, prospěch, pohodlí. Je nutno toto a vše jiné vidět tak, 
Jak to je, bez pl"ikrašlujícich barev. A je potřebí také tak 
mluvit a jednat . Bmle to snad méně příjemné než agita ce, 
která tu či onu skupinu vynáší do nebes. a chváJi její zásluhy 
a činnost. Ale je to potřebné. V. G, 

Tragedie selských žen 
Slavíme každoročně Den matek, letos jsme pořádali Tý

den dětské radosti a za jeden z prvních úkolů prohlašujeme 
zajistit zdraví matky a dítěte a tím i rozvoj národa. Sna.ba 
je jistě upřimná, ale zatím dosud . . . Zarážejícím upozorně
ním byla na př. t abulka kojenecké úmrtnosti, uveřejněná 
v K ul t u r n í p o l i t i c e .tako rub Týdne dětské rados ti. 
Podle ní umírá v <'.:echách přes 10 procent a na Moravě přes 
11 procent kojenců! Zádpá česi 11ro nás, Jestliže v j iných 

291 



Dnesetv 
státeoh činí průměrná úmrtnost děti do Jednoho rokn toliko 
I procent i méně. 

Venkovšti lékaři upozorňují již dělši dobu na špatný 
a stále se Ještě zhorš ující zdravotní s tav venkova, kde jsme 
ai zvykli vidět populační zásobámu. Veik.v vzrůst tuberku
losy, rheumatismu, předčasná sešlost a překvll.J>ujfoí počet 
křivice u dětí nutí k zamyšleni . .Jako důvody uvádějí se pře
devším nehygienická obycllí a přetížení prací. Následkem 
přetíženi je palk nedostatečný doklad o opa.tře.µ dětí, pokles 
čistoty a nevhodná, všelijak odbýVaná strava . První příčina 
Je pozůstatkem dřívější doby, nadměmé přetíženi nastalo 
za okupace, PQ revoluci nesnesitelně vzrostlo a stá.vá se ná
rodním nebezpeěím. 

V neklidných ohvllicb před čtrnácti měsíci napadlo mno
hým, ie mohou být lehce živi i bez práce. Celed' houfně 
opouštěla místa, někteří dostali usedlosti v pohrallliiíí, j iní 
hledali zaměstnáni ve městech, ale dost jich - zejména dí
vek - zůstalo v chalupě u rodičů v přesvědčení, ie se s ni
mi lehce uživí, a zalíbilo se jim nic nedělat. Na krátkou 
dobu aspoň částečně vYPOJDobli Němci, bny však odejdou 
poslední. 

Tu jsme u traifedle selské i eny, bosJ)Gdy,ně na statku 
12-40 ha. Kde dnes nenl na statku dor osUfoh děti n ebo 
mladších yÝměnkářů (do 65 let), je selka tak přetítena nraci, 
ie to ani ta nejzdravější nesnese. Klesá, a s ni ovšem l dětL 

Přijela jsem před týdnem do malé vesničky na Vysoči
ně. .Je tu deset statků od 13 do 46 ba a dvanáct ohahQ> 
Z-7 ba. Na čtyřech statcioh Jsou selky samy a brzy k nbn 
přibude pá tá, k terá zatím má dosud Němkyni. Na zbýya
.lících jsou dorůstající dcery nebo yÝměnkářka. - Na stat
ku kde býyaly dříve dvě služky, je nyní na ženskou denní 
práci sama hospodyně, přes 50 let stará. churavá (křečové 
lily), vstává ve 4 hodiny, aby podojila 6 krav - k.do n ikdy 
nedojil, nedovede si představit, jak namáhava je to práce -
potom vaří, uklízí. obsta.rává vepře, drůbel, podle potřeby 
pomáhá na poli, na louce, pere, liUe, zašivá a pracuje ne-

: přetržitě do 9 hodin večer. 
Druhá selka loni prodělala dvě těžké OJ)eraee, má dvě 

dki do osmi let a pracuje Jenom s muiem. Třetí s n ebez
pečnou kýlou Je sama k i ensk é prá,oi, a ětvrlaí. Je na větším 
statku sama s dospívajíeim synem a nemocným m uiem. 

V okolí jsou Podobné pomf:ry. Těžce n emocná žena se 
třemi ne'Mira v-ýml malými dětmi, sešllvmi výměnkáfi a s mo
lem sa-ma. na 18 ha. Matka dvou maličkých děti (třetí čeká) 

, sa.ma s mužem a sedmdesátiletým krmiěem dobytka na 28 ba. 
A ta>k je to vesnice za v esnici, a všude nejméně v polovici 

. statků. Může žena. kter á až do dne porodu dře, třetí den 
po něm vstává, všeliJak se odbýyá, rodit a vYchovávat zdra
vé děti? Nedivme se, i e se vYskytujf vesnice, kde Je do roka 
v íce úmrtí než porodů a že slyšíme: tam a tam se dítě to-

f p ilo, opaillo se, deset iletý hoch si dvakrát za sebou uděia.I 
k ýlu nepřiměřenou prací atd. 

I muži mají práce a starosti nad hlavu. .Jsou , pfetlieni 
dřinou na p oli a ve chlévech s dobytkem. ale Det>adá na ně 
aspoň práce s dětmi a v domáenostL 

P omohou brigády, které se vypravují z měst na venek? 
.Jejich pomoc je Jistě vítaná a p latná na velkostatcích ve 

' infch, sušeni sena d e-li právě vhodné J)OČB&J, Dři pletí a 
I dobýVáni cukrovky atd., ale ne;>omohou na memím a střed
e nim statku, kde Je potf ebf .1- 2 zjednaných sil PO celý rok, 
kromě pomocných seis6nnich dělnlků. 

Konelíným cílem zemědělských reforem Je oviem ast 
zlikv idovat selské usedlosti a spojit je v celky, analogické 
sovětským kolchozům a sovchozům. Podle úvahy inž. dr. 
Kofá.tka ve 3, a 4. čísle loňského roěniku Tvor b y n emá 

1 
se to však dlt násilně, nýbri tak, aby majitelé sami přišil 
k názoru, i e nynějším způsobem dále bos;podařit nemohou a 
iile družstevní útvar bude pro ně yýbodně.išf. Myslím, i e za 
jediný rok uznává Již velká ěást sedláků, že ~odařit dále 

1 za nyně.fšfch poměrů, znamená obětovat .zdravl a t ivot ro
diny. 

Není to moiné ani při velkém zmechanisovánf práce -
I ve zdejším horském koutě mají v ks.Mém statku žačku, 
sekačku, vYorá.vačku na brambory. na elektrioký p0bon mJA
C;lčku, cirkulárku. .Je 'ria,k mnofstvi práce, Jež se m usí den
ně vykonávat ručně a k terou ládným strojem n enahradí
m e, Jako práce e dobytkem a drobným domácfm zvířectvem. 
Proč pošlo letos tolik drůbek? P roll ve statku, ikde bydlí.m, 
bývalo jindy 25-30 selat, a l etos Jen mtzeniých 7 l)l'asátek? 

Minist erstvo zemědělství mlll'Vi o pastevních drnibtvech 
• p ohr ~ . P-0 Jejich ustavení mohl by se částeěně snfiit 

chov dojnic v selských usedlostech, doswl viak zásobovací 
úřad nebei•e na dodávku ani př es&árlé krávY, které pro chov, 
a mléčné hospodářství nic neznamenají, a .Jsou jen pfí1Bf 
ve chlévech. 

Nejsem odibo.mik, ale věřón, ie úfední plány jsou dobře 
mínbé a uskuteěnitelné, a le doposud Jsou to vlastně jea 
programy pro budoucnost. Bojím se, že nei dojde k jejich 
provedení, podlomí se zdraví a život několika .ročníků děti 
a zniěi se sily oběanů, kteří nikdy nesabotovali a DEl)r&cu.ti 
jen 4 dny v týdnu po osmi ho•Jlnám, ale šest dní po 16 ho
dinách a Ještě v nedělL A jak Jsou sedlácl morálně a národ
ně spolehlivý i ivel, mohou dosvědčit partyzáni. Zili tu na 
Vysočině m ezi nimi. 

Upozorňuji na tento smutný, v Děkierýcb pfíJ,adeob pří
mo zoufalý staiv ze soucitu , uebof nelze lhoste;loě se dívat 
na přepracované ieny. 

Pro přehled, jak Je dnes práce na venkově rozdělena, 
uvád1m čísla z n aší malé vesnice. 

Poli a luk Je u statků na 182 ba a obdělává je 37 Udí, 
trvale v zemědělství za.Dlěstnaoýoh. Z těch Je nejstarší Je• 
den hospodu '731etý, tři p.fes §edffiá.C; a Jedna yýměnkářka 
601etá, n ejmladší Je p atnáctiletá dívb. Kromě těchto Jsou 
tu Ještě za,městnáni tii .Němci, divě ženy a m m. Vyjma sedm
desátiletého krmiče, není na iá.dném statku čelecf. 

U ohallllP Je polí a luk na 61 ba, a Gbllělává j e 46 lidí. 
Nejstarší bOl'IJ)odář Je sedmdesátiletý (na ! .4 ba}, dvě babič
ky pfes 60, druzí pod 57 let a nejmladší hoob pa.tnáctiletý. 
Z těoht,o hospodářů chodí do Konstruktivy (podinik oro stav
bu trati) t.fi téměř denně, Jeden a jeden hoch oběasně, Je

-den Je cestář. Do počtu 46 osob nmaoočítávám ženy přes 
70 let, které také Ještě v me llŠÍch pracích pomáhají, a.ni 
t.ruhlářslr:ého dělníka a kre.loovskébo učně, kteří při větší 
práci rovněž rodičům pomohou. 

Na statcích 1>řlJde na osobu obdělat U ba v chalu 
pách - nepočítám-U tři bospodá,fe, ktefi chodí téměř denně 
na dráhu, ale doma přece časem D1"IIOIIJí - 1.4 ba . V tom
to smutném výpočtu uřfgadá. oba.lupám k tiii 7 dlvek od 
patnácti do liestadv aoetl let, které by Jindy byly sloužily. 
Tuto zlmu trochu sífovaly_, a poněvadi to nymí nejde, ne
dělají vlastně nic. Snad Je nařízeni o za.Jištěni imí přiměje 
aspoň k dočasné vy,pomocl n a statcích. 

VZPOminám na vysok láky a povinnou práci o l)rázd.• 
nfnách. Frm,,t. K o l cf ř o " cf. 

Nedotěené reservy pr acovních sil 
ot~ pracovních sil stává se c,pět časovou s nadcháze

jící sklizní a s potřebou vytvořeni .md!Dých zásob uhli p ro 
cukrovary a na zimu. Schází-li 4Pes 350.000 pracovních sil, 
lze si učinit představu, kolik jich bude ohybět po skoněeném 
odsunu Němců a Macfarů. Rozluštěni tohoto časového pr o
blému jeví se právě naléhavé v hom lctví, kde přes početnl 
vzrůst osazenstva na předválečnou úroveň Je stav těžby 
uhli státe Ještě pod ní. Vysvětleni je prooté: je to n iž§í výkon 
na muže a směnu než před válkou a za ok upace. Ze ZyÝi enl • 
yÝkonu a v modenlisaci dolů jsou skryty velké reservy, bez 
jichž využíti bylo by, myslím, předčasné uvaiovait o dovozu 
cizích, bla-vně italských děiniků. Dále ve statisícové annádě 
veřejných zaměstnanců, Jichž Je pří menlií rozloze státu 
téměř třikráAe tolik, co j ich připadalo před válkou na stát 
mnohem větší, Je skryta rovněi vYda-tnii reserva. řemesinikú 
a pomoenýcb s il, kteří n emají pro místa Jimi dnes zastá
va.ná ani potřebnou kvalifikacl, ta.kle o Jejich činnosti lze 
miety mluvit nejyÝše Jako o poloprácL Jinou takovou reser
vou pracovních sil jsou p ensisté, lrieří se ~ války v mnoha 
odvětvích veřejné správY dobře osvědčili a pracovali by dnes 
rádi a s chutí jistě větší než mnohé mladší sily, kdyby se 
Jim to jen vhodným způsobem umožnilo . .Jejich mší školni 
vzděláni a mnohaletá praxe leií ladem, zatím co v úřadech 
se leckde hemži dilentanty. Poslední a to n ikoliv nejmenlif 
reservou pracovních sil j e možné zkráceni vojenské presenč
ní sluiby. Stačilo-li za války voJákn 6 neděl a důstojníku 
6 měsíců k získáni potfebného yÝcvlku p ro službu v poli, 
není dnes dňvodu, v dobách míru při tak inteligentním lid
ském materiálu, Jaký představuje náš dorost, likolou a před· 
vojenskou yjchovou dostatečně připravený, abychom nepři• 
rmeně dlouhou presenční sluibou ochuzovali naše hospodář
ství o statisice pracovních s il. Vysvětlení tohoto paradox
ního zjevu, že v době míru potřebujeme mnohonásobně delšf 
dobu výcviku. vojáka než za války, bylo by v itáno, zvláště 
kdyi Jeden z nejlepších znalců moderní války, gen. Fuller 
soudí, le v: době atomoúch bomb, ztrácejí vieohn:v ostatní 



lbraaě a yýjimkou leteetva a lod'stva svůj dřivější vjzoam. 
Snad by bylo proto moitné uvalovat o ~ &li vjcviku 
1:branl, překonnných pokroky vědy v době kratší n ež Je do
sud. 

Tím se vlastně dostáváme k jádru věci, kterým je zvt
ileni úěiDDGSti práce Jak na vojně, tak i v civilním iivotě. 
A zde nutno konstatovat, ie jsme dosud hodni! pozadu za 
ostatními národy a to nejen prům;ys)ovjmi, ale i zeměděl,
skými. Nejen l e nemáme vůbeo vlastnich modernich pra- • 
covnich meUwd, ale nev;yulíváme dostatečnou měrou osvěd
čených sonstav clzfeh. Vezmeme-li Jen skrwvný prům~ zvt
l ení výkonu, dosažený soustavami Taylor, Gilbreth, GanU, 
Bedaux, ~I a J., pak zjistime, ie užitón nejv.bodnějšíoh vě
deckých 1BOus,av pracovních za soui!asného yyužiU reserv, 
skrytých v dosud nezuiitkované pracovní s chopnosti pe.nsistů 
a občanů, nbývajíeícb se polopra.cf, sta.ilili bychom snad na
hraditi odsunuié Němce a Mad'ary, takže by nebylo ani 
nutno -vytvářet v národním státě znovu národnostní otázky, 
nezbytně &POJené s usazením sta.tisíců clzich přislušnfků, jimž 
by se musilo Jistě domat i zrovnoprávněn( s domácími pracov
niky. Tím viee to p adli na váhu, jde-li o sily, clzf nAm řei!f 
a temperamentem, Jako by tomu bylo na pf. u Italů, ne
mluvě ani o jejieh politické orientaci. Zha'vý JiŽDÍ tempera
ment má u Italů, sondě podle jejich emigraee ve Francii a v 
USA, za :následek vyW zlooinnost. s ěimi by i u nás musilo 
se počítat. Da.Jili a nikoliv vedlej§i otázkou Je zde placenf 
těchto sil valutami nebo svolení, aby si svoje početné rocl1ny 
vzall k nám, takt e bychom vlastně pohranii!í, zbavené Jed
něch cizinc6, osadili druhým.i cizinci. A přece jde v pod
státě vlastně Jen o to, avy čs. oblían by) placen Jen a jen za 
vykonanou práci a nikoliv, Jak Je tomu dosud často pravid
lem, za ztrátu i!asu. Proto by všichni lidé dobré v6Je, kterým 
záleží na blahu obi!an6 a zdaru tohoto státu, měli podporovat 
pomdavek platu za práci a tim bojovat proti po,Joprácl a 
útěku z pracovní fronty. Tyto zlořády nelze vyléčit iáclným 
felčarstvim v podooě nejrozmanitějších brigl\d, nýbri dů
sledným uplatnbím zásad platu Jen za skutečně vykonanou 
a to fádnou práci. Nastíněné využitkov4ni pracovních reserv 
nepotřebovalo by větších Investic a bylo by ve většině pří
padů okamžitě proveditelné a dosáhlo by se jím za dosuenf 
dobré vůle a zdravého rormmu, jakož I odborného vedeni 
většfch ~ěchů než se statisicl najatým.i sila.mi v cizině. 
Vždyf by pfece nemělo smyslu, abychom sháněli po světě 
pracovníky a je platili wJhledem k vÝl)Ja4ám ve valutě lépe 
nei v lastni pm;lušníky, t. j. miliardami devls, zatím oo by 
naši lidé praoova.li po,JovfěaU neb práci jen pfedstira.JL flJc. 

p ol i t ik a 
Evžen Erd ély (Londýn) 

Chamberlain a Mnichov 
v anglickém pojetí 

I. 

Arthur Neville Chamberlain je mrtev už pět roků. 
Byl pohřben s okázalostí, příslušnou členovi vlády Jeho 
Veličenstva. Ale byl to zlomený člověk. jemuž Churchill 
jen na základě nepsaného čestného kodexu englického 
politického života 111abídl křeslo bez portefeuille ve své 
nové vládě. Choroba pak, jež dávno zničila j átra Cham
berlainova, se zhoršila duševním zhroucením a brzy udč
!lala fysicky •konec člověku. jenž stál rvíce než třicet rolm 
v anglickém politickém iivotě (skoro celou dobu na vlád
ním místě), jenž toto iPřednostní postavení zdědil A po 
slavném) otci, iale jeho celá minulost zmizela ve stínu 
toho, co udělal, nebo čím se provinil v posledních třech 
letech svého života. 

K o u p i1 e i č a e .... 
Politicky ivšak ChambP-rlnin ještě dlouho po svém 

pohřbu nebyl mrtev. Vzhledem k obdivuhodné, skoro 
nadliaské 111elogičnosti An~ličanů - je to jedno z jejich 
nezničitelných aktiv p~ •Jednání e ostatními národy na 
světě - člověk je nakloněn pochybovati; jestli všechna 
dějinná odhalení byla a to konečně úplně umlčeti deště 

1tále exist11jící pochybnosti o to..m, zda Chamberlai• 
přece neiednal správně, když >si koupil čas« v Mnichov• 
na úkor C~ovákii a Rusů, a jestli Mnichov přece ne , 
b yl nezbytný pro vývoj války a vítěrzství spojencii. 

Ještě před dv;ěma lety zuřil v anglickém tisku pstr j 
boj o spravnoati a účelnosti Chamberlainovy _politi1':y. 
Myslím, ie většině těch, kteří se zastávali Chamberlain11i 
nejednalo se o to, aby nějak historicky ospravedlnili je
ho jednání s Hitlerem, nýbrž o to, aby nějak zmenšili 
v sobě ivědomí ihříchu a ostudy před světem, kterou -, 
souvislosti s Mnichovem od. začátku cítili. V rozhovoru 
s kterýmkoliv čechoslovákem Angličané sami používali 
slovo >ostuda«, když mluvili o Mnichově v letech mezi 
1938 a 1944. V oněch letech byl to pro poctivého, inteli
gentního Angličana určitě duševní otřes, .býti představen 
Čechoslovákovi. První rozhovor neprodleně se točil ko
lem hlonJ>osti a nemravnosti -Chamberlainovy mnichov• 
ské politiky. K aždý Angličan ujistil vás, že on sám nikdy 
nesouhlasil se zradou mnichovskou, ale ze jako občan 
země, která se zúčastnila oné zrady, ,i11 cítí kolektivn.Q 
zahanben, hluboce se omlouvá a ,prosí vás, českosloven
ské individu11D1, abyste j emu, jako britskému individuo, 
velkolepě prominul. Sir Ralph W edlXwood jednou v kon,. 
servl!tiyním týd4:I_!iku T i m ': a n d Ťi d e vyjádřil pomót 
poctivého Anglicana k Mmchovu takto: :>Mnichovské 
řešení bylo příčinou horší hanby, než kterýkoliv vlaste• 
neeký B:rit kdysi byl ochoten snášeL« !Pokora Angličanů 
byla pro Čech06lováky v Anglli přímo trapná. Bylo mezi 
námi ,považováno za otázku 111ejen dobrého vkusu, ale i 
politické moudrosti, nikdy nezačínati mluviti o Mnicho
vě a o Chamberlainovi K dyž Angličané sami začali toto 
thema, bylo zkouškou diplomatickou jemně vyjádřiti 
anglickým přátelům, že Mnichov byl historický omyl a 
lie ani. největší a nejchytřejší národ není prost omylů, 
Po srpnu r . 1942, když b ritská vláda - ve velmi opatr
né a fakticky nepříliš závažné formě - se prohlá..••ila za 
>zbavenu povinností sa považovati iza :vázánu mnichov
skou úmluvou«, měli jeme ui možnost ujistiti své anglio• 
ké přátele, že Velká Britannie svým hrdinstvím po pádu 
Francie desetkrát napravila svůj mnichovský o:qiyl. 

P ok:usy o rehabilitaci 
Jelikož 'Však Mnichov byl v-první řadě ostudou kon

servativní stranyL necelé tři měsíce po oné výměně dopiof 
sů mezi panem ~denem a naším Janem 'MaJnrykem se 
objevily znak)1 v konservativní složce tehdejší národní 
fron_!y, že něco se chystá pro rehabilitaci Chamberlaina. 
Ve W estminstem v listopadu 1942 mluvilo se o tom, že 
kampaň pro rehabilitaci Mnichova h ude brzy zahájena. 
S~utečně. dn_e. 5. le~a -~943 Beverley (Baxter, spisovatel, 
divadelní kritik, novmar a poslanec konservativní stra
ny 'Za londýnské předměstí Wood· Green, tnapsal článek 
do večerníku E v ~ n i n g S ta n d a r d pod titulem 
::.Chamberlainovo mučt>dnictví« . 

»Jsem Mnichovákem «, začal pan Baxter svůj článek, 
Jenž vzby.dil ozvěnu jako málo politických článků za 
války, »á n ejen že jsem podporoval Chamberlainovou 
úmluvu s Hitlerem před jejím uzavřením a po něm, ný
bri jsem dodnes přesvědčen, že pwn Chamberlain svou 
moudr ostí, trpělivostí a svou ochotou, vz-iti na sebe hroz
né poníženi, zachránil svět a civilisaci.« 

P oslanec Baxter pak vykládal, že kromě pánů Chur
chilla, Edena, Duff Coopera, plukovníka Ameryho a sira 
Staffordn C.:rippse všichni členové vlády tehdejší národní 
fronty (1943) byli kdysi »l\ini<'hovákv« a že pan Attlee 
za dělnickou stranu, sir --:Archibald Sinclair za liberály 
veřejně poděkovali p anu Chamberlainovi za jeho úsilí 
o rmír, když ohlásil sněmovně, že druhý den poletí do, 
Mnichova, a že přáli mu boží požehnání k jeho počínání. 
Tito lidé, Baxter tvrdil, měli vím v mnichovske jednání 
a byli přesvědčeni, že m nichovská konference skončí při
jetím berchteDBgadenskýc~ požadavků Hitlerových a od-



Dneseiv 
m.íitnutím godesherského plánu: »Chamberlain ,v Mni
chově skutt>čnč, docílil , co si parlament přál, a kdyby 
dohoda b yla uzavřena mezi dvi\ma poctivj' m i vládami, 
b yla by se mohla státi základnou trvalého řeše1ú evrop
ských problémi'1. . . Chamberlain doufal. že se přihodí 
zázrak a H itler se přemění v poctivého člověka« . P o pře
čtení nesčetných ~okurnentů v Norimberku o tom, že ce
lý sudetský podvod hyl ien jednou etapou německého t a
lení za světovládou, vidčl jsem pana Baxtera několikrát, 
ale chyběla mi odvaha zeplat se ho, jestli stále včří, že 
mnichovská zrada na Ceskoslovensku skutečně mohla se 
etáti základnou trval ého řešení evropského problému, 
ani2i by Anglie sama byla pohlcena Hitlerem. 

Chamberlainova polit ika, po lunec Baxter pokračo
val, byla jednoduchá : získati čas, aby Anglie mohla se při
praviti vojensky na utkání. Dějiny dají za pravdu Cham
berlainovi, jelikož Anglie byla nn p,odzim 1938 žalostně 
nepřipravena. Avšak ani v červnu r. 1940 - podle po
zdějšího prohlášení Churclůllova v parlamentě - ne
b ylo v Anglii více než sto tanků. Na bojišti ve Francii 
b ylo jich 280, na Blízkém Východě 70, dohromady tehdy 
jen asi 450 tanků, vesmPs ivyrobených po ivypuknntí vál
ky. To odpovídalo měsíční výrobě padesáti tanků. Pře,l 
válkou - podle pana Bnxtera - zádné tanky v Anglii 
vyráběny nebyly. Co se týče letectva, \poslanec Baxter se 
dovolával sdi'..lení v horní sn('movnč, že dne 15. května 
1940 - pět dnů po útolu na Belgii a Holandsko - v 
Anglii bylo v záloze jen pC::t stíhaček, ve Francii dohro
m ady dvě škadrony stíhaček. Anglie potřebovala čas a 
pan Chamberlain jí to obetaral. Země »má všechny dů
vody, aby hyla pokorně vděčná, tže ,v tak osudové hodině 
svých dějin mNa ministerského předsedu, kterého bu
doucí pokolení budou oolavovati jako Mnichováka (man 
od Munich) «. 

Redakce Ev e n i o ,., St a n, d a r d u (majitelem li
stu je lord Bcaverbroo'k, Churchilluv osobní ipi-í tel a 
spiritus rector nešťastn6 , olelmí kampaně konservativní 
strany ,při loňských volh,'ich) Rama cítil a, že článkem 
Baxtel'OvÝm se dotkla citlivé stránky britského charak
teru a J)řoto sama vypsala honorář 25 libe>r (5000 KiSs) 
za každý článek kratší tisíc slov, jenž se otiskne jako od
pověď ,roslanci Baxtnovi. Po!>lanci, spisovatelé, právní
ci zaplavili redakci Evening Standardu rukopisy. E v e
n in g St a n d ard otiskl tehdy j en dva články k Bax
t erové obhajobě Ch amberlaina. J eden byl od jistého 
G. Malcolma Thomsona, neznámého mladého m uže, 
úředníka jedné n ovinové administrac-c-, dxuhý od Lady 
Mnrgot Oxforclmré. Podám výtah z Thomsonova článku, 
jelikož vyjadřuje názory obyčejného lidu o Chamber
lainově politice, a popis padlého státníka Chamberlaina 
z obratného rpera ispisovatele a politika z nejlepší anglic
ké společnosti. 

Krit i ka 

»Pan Chamberlain nebyl žádným mučedníkem, 
jenž sváděl na svá prsa nepřátelské šípy, jen aby Angliq 
získala čas pro zbrojení« 1- tak pan Thomson začal svůj 
i-lánek. Pan Chamberlain ruzavřel obchod v Mnichově 
jako j ednu etapu .své dohře promyšlené, pevné politiky 
í1slupu před nacistickou útočností. K dyž pan Chamber
foi11 konečně !přece b yl n ucc-n do války proti Německu, 
Anglie byla poměrně mnohem slabší vůči německé vo
j1•1111ké moci, ne~ byla rok předtím. Chamberlainova po
l iti ka neb yla pol itikou odlofoní války a urychlením 
zl. rojen í, nýbrž politikou smiřování, založenou na myl
n ,'•111 uvažování, že Hitlerova touh a po moci mohla b y 
h j' ti 11 11~yce11a a !že po mnoha lacinj·ch vítězstvích, docí
J„11 ý1•li lil'Ozbanů "válkou, Hitler jednoho dne si uvědomí, 
ž„ Al' mýlil a ihned přestane hrozit světu válkou. Na tuto 
,p n111 11 1„ 11011 ,:,:úkladnu stav1':\l Chamberlain svou emiřovací 
11 111l i1ik 11, pokračuje pan TJ10mson. Když Němci se zmoc
ri ili l'rnli y, Chamberlain s pohoršlivým kvapem a žalost-
11 ým 111•,loslulkem důstojnosti ~dvolal britskou záruku, 

brániti nové československé h ranice pod mizernou zá
minkou, že »český stát přestal existovati následkem vnitř
ního roztržení«. Dva dny potom vl;ak na veřejné schuzi 
v rodném Birmingham.u byl Chamberlain nucen si uvč
domiti, že britsh.ý národ navždy odmítl politiku smíření. 

P rodal-li Chamberlain Ceskoslovensko v Mnichově, 
jeliko6 Anglie byla slabá, proč šel do vúlky k 'VÚ.li Polsku 
v dobč, když Anglie byla ještě slabší? Ze byla slabší, to 
přiznal t aké pan Baxter tún, že sám uvedl číslici 50 jako 
měeíční výrobu tanku v Anglii, zatím co německá výro
ba tanků, <lěl a letadel vzrostla. Thomson pokračoval, co 
a:bude ,; obrazu Chamberlainova jako človčka, jenž kou• 
pil čas a silu za cenu ponížení ? Chamberlain, podle pa
na Baxtera, objevuje se jako človčk, který za velké oběti 
cht"l rzískati vojenskou sílu a bídně při tom selhal. ~e
utkal se v boji s l\ěm.ci, když byli silní, ale vyzval Je, 
když jejich převaha b yla ještě větší. »Pan Baxter. 
ukončil Thomson ,svuj článek - hy byl vykonal sve~u 
hrdinovi lep.š~ služb1;1z k?Y?Y. ibyl tek!,,,že Ch a~be.rl~m 
sl doval pohtiktI !lilllrovum, Jeh ko-1: venl v smirovam a 
nikoliv, jelikož hledal v n~m. 1Bilu. První argument by 
byl vy-stavil Chamberlaina kritice jako člověka, jenž ne
mohl pochopiti Hitlera. Druhý argument vystavuje ho 
smíchu jako člověka, jenž selhal ve všem a nerozuměl 
ničemu. • 

V jiném článku o Chamberlainovi, uveřejněném asi 
o tři nedčle později, Vyvyan Adams, ,poslanec konserva• 
t_iVIÚ. slr~ny_ - tentýž poslanec, je~rnl ~r~matick.~ slo.va 
»BoŽlm Jmenem, pane Chamberlame, Jdete«, pnvoddn 
odstoupení Chnmbnlainovo v květnu 1940 - při;el k 
výsledku, že Chamberlain, ministr financí od li.', 1931 a 
předseda vlúdy od r. 1937, byl v první řadč odpovědný 
za žalostný stav britského zbrojf'nÍ - přes to, že parla
ment obětoval vellé obnosy pro ozbr:ojení Anglie. A co 
se týče Chamberlainovy víry ve věrohodnost Hitlerovu, 
poslanec Adams z<lltraznil, že kdyby Chamberlain byl 
včnoval nejmenší pozornost povaze německého čloyčka 
a Hitlerovč kariéře jako důelc-dného křivopřísežníka od 
roku 1933 mohl hy být varován před osudnými náslc-rl
ky Mnich~-m. Ale Chamberlain si myslel, že je chytřejiíi 
než Vansittard, Eden a Churchill. Mýlil se z nevědomosti. 
(He erred in ignorance: ). »Pro pana Chamberlaina«, na
psal poslanec Adams doslovně, »Česko lovenský problém, 
lstivě vyráběn a živen Hitlerem, byl jen hádkou v dale
ké ze.mi mezi ~idmi, o kterých nic nevíme.« 

(Zde b ych zaznamenal názory našeho tchdeišího 
vyslance v Londýně Jana Masaryka, jen.ř. podle svědec
tví anglického novináře G. llilainkina řekl po své posled
ní návštěvě u Chamberlain~ před mnichovskou konfe
rencí: »Ne, on roení pošetilý. Zdá se mi, že eituace je ta, 
že Anglie stoji uproetřed proudu s vodou až po oči a 
doufá, že někdo nčkdy udělá 111ěco, co by jí pomohlo se 
zachrániti.« ) 

K těmto silným !Char:1kteristikám Chamberlainovým 
nutno ještě přidati svčdect\'Í nedávno ;zesnulé Lady Mar
got z Oxford a Asquith, jejíž m už byl k dy,si !také m ini
eterekým předsedou, a jež chtč]a viděti, Jak" se cítí a cho
vá někdo v situaci, v které ona sama kdysi byla, totit 
před stěhováním z úředního bytu na č. 10, Downin,., 
Street. Chamberlain na žádost Lady Oxfordové vyprávěf. 
jak se došlo k mnichovskému utkání, a při tom pronesl 
několik slov, která vrh la oeti·é evětlo na p ovahu o~oho, 
pro Ceskoslovensko osudného člověka : 

V neděli d ne 25. září Chamberlain b yl u krále, jen?! 
!JlU nabídl své vlastní letadlo, aby Chamberlain mohl 
odletěti do Skotska· na rybolov a odpočinout si několik 
dni't. Chamberlain s díly odmítl, jl'likož nik1ly ještě ne• 
seděl v letadle a měl strach, že jeho k revní tlak se zhor
šuje. Pak pokračoval: >Do_iel jsem vlakem do Skotska v 
pondělí, lm·il jsem v úterý a dostal •t r legram od lorda 
Rrmcimana z· Ceskoslovenska, i e Němci jsou rp řipraveni 
na okamžité t ažení do Polska a Ceskosloveuska. Připu· 

I 



Dnesek.., • 
eLÍ!m, i'ie byl bych to 1D1ěl věděti, ale nevěděl jsem. Na
stoupil jsem do nočního vlaku do Londýna a odletěl jsem 
ve čtvrtek, abych ae setkal s ,panem Hitlerem v Mnicho
vi(. Víte, Lady Oxfordovó, Němci nás nikdy neměli rádi. 
Vlastně j e to tak, ze přes to, že většina národů si nás vá
ž~ nejsme populárni v žádné zemi. My&ím, že důvod je 
ten, že jsme rasa bezvýrazná (inexpressive) a nikdy jsme 
se n enamáhali rozumčti cizincům. Jiný důvod je, že ne
máme hranice a pro to nikdy jsme se nebáli invase. Ne
jsme ješitní, ani citliví, ale spíše domýšliví, a snad ne
včdomě, trochu ,spokojeni sllJDi sebou (complacent)«. 

Pak Chamberlain vyprávěl, j ak byl dojat přijetím 
v Minichově, kde dav j ásal na ulicích. >Jásali vstříc mí
ru. Aspoň tak jsem si tehdy myslel. Patrně jsem se mý
lil . .. Ale když má návštěva v Mnichově k ničemu jiné
mu nebyla dobrá, alespoň odložila válku na devět mě
síců«. 

>Proň jste se nepřipravil na válku, jakmile jste na
byl přesvědčení, že jest nevyhnutelná? Sám říkáte, /.ie 
vaie návštěva zachránila nám devět měsíců času, za n~ 
byli bychom se mohli připraviti?« 

oNebyI jsem oblíben v dolní eněmovně e.ni u liberá.-
1'0., ani u dělnické strany. Kdy! jsem navrhoval zavede
ni povinné vojenské služby, !hlasoval pro osnovu jeden 
Jediný člen liberální strany, Jimmy Rothschild. Cokoliv 
jsem navrhoval, bylo odmítnuto. Proto měl jsem se vzdá.
ti útoou a uvollll.iU cestu někomu oblfbenějMmu ne! 
jsem sám. Winston Churchill byl onen člověk.« 

Několik měsíc-6 rpo této veřejné tiskové debat~ o 
Chamberlainovi, totiž v létě 1943, anglická veřejnost se 
dozvěděla, i e president Beneš se chy11tá na důležitou ce-
11tu Ido Moekvy. Záměry presidentovy působily alarmem 
na kon&ervativní kruhy a shromáždily znovu do šiku sta
ré mnichováky, zaryté odpůrce Sovětského svazu a ony 
nepočetné skupiny germanofil-&, které nikdy neměly val
nou zálibu pro Ceskoslovensko. Kampaň pro ospravedl
nění Mnichovat oživla, 11tala se systematickou a nabyla 
vážných rozměrů. Vstoupil /do arény Viscount Maugham, 
hlavní soudce britské říiíe za vlády Chamberlainovy, po 
prvé článkem, rpak celou knihou o Mnichovu a Chamber
lainovi. Kniha vyvolala bouře, která konečně vyčistila 
ovzduší ze všech tajných ,soucit-6 k Mnichovu a k Cham-
berlainovi. (Pokračování.) 

n á rod ní h ospo d ář 

/. O. Kapp 

O industrialisaci Slovenska 
a dvouletém plánu. 

V tom, co se odehrávalo v hospodářství Slovenska za 
let 1918-1938, lze rozeznávat tři etapy. V prvých popře
vratových letech scházelo u našich rozhodujících míst 
pochopeni pro nezbytnost udržet ten skrovný průmysl, 
lderý na Slovensku byl, a tím méně chápala se nutnost 
jeho dalšího vybudováni. Z tohoto tvrzení nemohu nic 
slevit, je to ·objektivní a dokazatelná pravda. Chybu vlád. 
nich kruhů sdílely delší dobu i tehdejší slovenské politic.. 
k:é kruhy. Ani strany oposični, ani strany vládni - či jak 
1e t ehdy říkalo s tátotvorné - si zprvu význam průmyslu 
pro blahobyt země neuvědomovaly. Převážná masa voli
~ů příslušela zemědělství, hlavním předmětem zájmu 
byly proto otázky zemědělské, zejména pozemková re
ronna. 

To byla prvá etapa, v níž se dopustila »volná hra hos
podářských sil«, kdy to ovšem vyhrály hospodářské sily 
lilnějšiho. Vyústila v odbouráni nejen průmyslu 1elezáf-

ského, ale i značně slovenského průmyslu textilního 
sklářského. Tento fakt nelze stavět do jedné řady se sku, 
tečností, že i v historických zemích některé továrny li• 
kvidovaly. 

Průmysl v českých zemích byl vybudován na odbyl 
v celém staTém mocnářství. Dusil se, než se dovedl pře
orientovat n a zmenšeném vnitřním trhu, a tlačil protc 
vši silou na slabší slovenský průmysl, který v tomto kon. 
lrurenčnfm boji nemohl obstát a ztrácel i sviij nejvlast• 
nější trh, na Slovensku samém. V Cechách některé to
várny zanikly, poněvadž byla země přeindustrialisova
ná; na Slovensku zanikla c e 1 á o dvě t v i, ačkoliv byla 
země absolutně i relativně podindustrialisovaná. 

Teprve když se dostavily diisledky - nezaměstna
nost a trpké stížnosti postižených. krajii - pochopili slo
venští politikové, že se stala chyba, a začali se zajímal 
o průmyslové problémy. Smí být připomenuto, že to byli 
Ceši na Slovensku působící, kteří první podali věcnóu 
analysu kritické průmyslové situace Slovenska, a formu
lovali konkretně, čeho třeba k nápravě. J ejich návrhy 
byly Svazem slovenských průmyslníků a jinými zájmo
vými organisacemi schváleny a předloženy jako »Hospo
dářské požadavky Slovenska« poslanciim a vládě. Obsa
hovaly tyto hlavní body: 1. tariiní sjednocení, t. j . stejné 
dopravní sazby za stejný dopravní výkon, 2. výstavba 
kusé železniční sítě, která nevyhovovala nové českoslo
venské hospodářské orientaci, 3. zvýhodněni při státních 
dodávkách . Prvé dva body sledovaly zlepšeni výrobních 
a trhových podmínek, v nichž hrály dopravní náklady 
velkou úlohu. J ežto nebylo možno zejména druhý poža
davek obratem uskutečnit, žádáno až do zmírnění rozdíl
nosti výrobních podmínek v českých zemích a na Slo
vensku zvýhodněni při státních dodávkách. 

Za podpory slovenských politických kruhu byly pak 
tyto návrhy prosazovány. Proti bodiim prvému a druhé
mu nemohl zásadně nikdo nic namítat. Uskutečňovány 
přesto jen pomalu, poněvadž se nenašly finanční pro
středky. P roti třetimu požadavku ozval se rozhořčený 
odpor postižených zájemníků z historických zemí. Návrh 
byl přesto přijat usnesením vlády ze dne 17. května 1923 
a to v t é formulaci, že se přiznala 5procentní výhoda při 
státních dodávkách těm odvětvím slovenské výroby, kte
rá pracovala za podstatně horších výr obnich podmínek. 

Tak zahájena druhá etapa, tím charakterisovaná, že 
vláda uznala neudržitelnou rozdílnost výrobnich podnú
n ek a nutnost vyrovnání. Při tom šlo slovenským výrob
ním kruhiim méně o malý cenový náskok, a vice o to, 
aby prosadily evidenci státních dodávek - které do té 
doby viibec nebylo - aby se prokázalo nerovnoměrné 
rozdílení státních dodávek a prací na jednotlivé oblasti 
státu. Touto evidencí umožněná kontrola pomáhala pře
máhat přirozeI_lý sklon centrálních úřadů, svěřovat do
dávky firmám již už dlouho známým, k neprospěchu vý
robců z východních oblastí státu. 

To byla t edy t a druhá etapa, v níž naše vlády svou 
chybu pochopily a prosazovaly správnou politiku i proti 
odporu zájemnických kruhů a některých byrokratů. Dů
sledky pr ojevovaly se pozvolným zlepšováním výrobních 
podmínek. Ukazovalo se to zejména tím, že podnikatel
ské k ruhy ztrácely strach z investic na Slovensku a při
stupovaly tam i k zakládání nových podniků, vedle roz
šiřováni a modernisováni už existujících, zejména kdy~ 
se objevila nutnost decentralisovat priimysl pro vedeni 
války významný. 

Tím nastalo období třetí, nemyslitelné bez předcháze
jící etapy druhé, během níž prostaveny na Slovensku ze 
státních prostřédků miliardové obnosy v železnicích, sil
nicích, vodních stavbách, elektrárnách, ale i v školách, 
správních budovách. Nebylo to »doplácení na Slovensko«, 
jak se mnozí nepřestali vyjadřovat, ale byly to rozumn~ 
a účelné investice, které měly viditelný vliv na zmfrněnl 
disparity výrobních podmínek a tím na zvyšováni život
ní úrovn~ 



Dnesetv 
S vinou na ochuzováni mělo se to tedy násle-dovnl: 

Byli Ceši, jednótlivci i skupiny, k~ři prosazovali bez- . 
óhledně své v.lastní hmotné zájmy, bez zřetele na koho
koliv, a tedy l bez ohledů il~ slovenské hospodářství. Byli 
Ce!i v úřadech a politice, ktetí tomu tl'pně přihlíželi; 
jednak podle zásady, nehasit co nepálí, jednak proto, že 
si vědomě nebo podyědomě říkali: košile je ·bližší ne! ka. 
bát. Bylo však na drulié straně mezi českými úředníky, 
politiky i národohospodáři na štěstí dosti mužtl., kteři 
theorii košile a kabátu odmítli a postavili se ochotně a 
ód začátku mezi zastánce- spravedlivého vyrovnáni výrob. 
nich podmínek, vědouce, že tím pi,acují pro soudržnost a 
jednotu republiky. Byli konečně -také Slováci, kteH ztotož.. 
ňováli celý český národ s první skupinou; svalovali pau
iAlttě a zarytě ·vinu za všechny možné chyl.ly a nedosta~ 
ky na český národ; čímž ovšem Cechy právem roztrpčo-

• vali a činnost třetí skupiny .ztěžo.vali. 

• 

~ice méně anonymních činitelů. Osobní odpovidnost mi
zí velmi snadno tam, kde mluví do věci tolik instanci a· 
osob, že na konec nikdo neví, kdo co způsobil. Zdůrazněni 
psobni účasti každého jednotlivého na těchto rozhodnu
tích zvýší odolnost proti. vlivům anonymním a kolektiv
ním, ochotným tím. vice naléhat, čim lépe vědí, že nema
jí prakticky žádnou odpovědnost. Pokud možno, budiž 
usilováno o finanční účast obci a ji~ ch -kolektivů na 
podnicích, jichž založeni si přeji, aby si uvědomily, že 
případné nepříznivé podnikové výsledky postihnou i je. 

Místním činitelům, kteří se naopak odstěhováni pod
niků ze svých: obcí bráni, a výkonným orgánOm, které je 
podporují, třeba na druhé straně ujasnit, že alternativa 
nezni: má 'nebo ne~á se přestěhovat továrna :X. z obce Y. 
na Slovéns~o, případně do jižních Cech. Alternativa zní: 
má se· továrna X. přenést na vhodnější místo anebo má 
zůstat v městě Y. a tam zl'ezavět? To bude po odsunu 
Němců· neodvratným osudem přemnohých závodů, které 
se octnou, bez osazenstva, takže bude· »vhodnějším mís-

J;alté závěry plynou z toho pl'o dnešní situaci? Pfedn~ . tem« to, kde jsou pra~ovnf sily k disposici, i kdyby by]y 
bude dobré uvědomit' si skutečnost, že žádná z oněch jiné výrobní podmlnky méně příznivé. Jsou-li ovšem t.yto, 
ftyř skupin docela nevymřela. Musíme jcm doufat, že se jiné výrobní podmfnky na nově vyhlédnutém místě podle 
skupiny první a čtvrtá podstatně scvrkly a že se při.sluš- úsudku odborníků vysloveně nevýhodné, třeba se podle 
nici druhé skupiny o tom přesvědčili, že je košile bez toho zařídit. 

kabátu přece jen oblečením velmi nedostatečným. Tentokráte - můžeme doµlat :_ budou skutečně polo. 
Rozdíly mezi' dneškem a situací př-ed• 25 lety·jsou však ženy pevné základy k ind4strialisaci Slovenska. Nejlepší 

velké a potěšitelné: Spočivaji hlavně v těchto bodech: zárukou toho je okolnost, .že tento záměr není isolova-
l ; Dnes netře°!)a přesvědčovat rozhodl;!jicí krilhy 'o nut. ným bodem .vládníh~ programu, nýbrž stoj í v úzké vni1 ř

nosti industria)isace Slovenska. Tvóti podstatný bod ni souvislosti s tím, co tvoří podle slov předsedy vlády 
dvouletého budovatelského plánu národní fronty. • • Gottwalda »stěžejní myšlenku dvouletého plánu«, totiž 

2. Rozličnost výrobních podminek mezi Cechami a »zvýšeni výroby investičních i spotřebních statků«. Tato 
sioveqs_~eµi je podstatl}ě menši než před 25 lety, i,.~ožfc, . vnitřni souvislost je dána tím, !e »pryni předpoklad pro 
výsledek vzestupu, kterého se Slovensko na poli hmotném splněni dvoůletého plánu je, abychom překonali nedosta-

l d h [m , é blik d „ 1 tek pracovních sil«: tento nedostatek je na· Slovensku 
~c ovn za prv repu Y ozi o. • • mnohem menší než v Cechách a na Mora ě 

• . 3. • Předt-fdaťelný výv?j. hospodá~~kýc~ po~ě~ů smě- • -· Program vlády vyznačuje se tak neoby~ jnou plnosti 
f';"J~ ~.dalšín;m vyr.0,vn~ni_Jettě ·trvaJici rozdlln9Sb. !fiav- • a konkretn,ostr, že zni· ·přímo jako neodvolatelný závazek. 
nt čm1~elé .tohoto vyv~~~ J~ou: Německo přes~l~ být na- . Dvouletý plán jde do všech det,ilů; pokud se týče stano
ifr'!. ~eJvětšim obchodmm p~r-~nerem, Rusko JeSt na ces~ vených cilů, ale jest i konkretní co c:k, cest a prostředků, 
•': J~ stá;t, To.z~amená urč1ty d_opravni qáskok pro na" k tomu předv-ídaných. ~e 'je v tomto směru mén~ podrob. 
vychodni op}astt. Kupni ~Ba vmtř~ího. č~koslov~ns~éh.o ný má nepochybně t aktické důvody 
trhu bude dusl~dkem :vyhdněni pohramčn1ch kraJŮ mno- ' .. . . • 
hem rovnoměrněji rozl9žena nea dosud. To znamená při- ~ Ja~ překona~ ~tíž neJvětši, neqostatek· pracovni~h 
blíženi průmyslu i zeinědělsfví východních oblástí k od- ad, zeJména fys1ckych? Vláda předvídá k tomu. několik 
běratelůni. Vzróste význam vódních sil a elek trifikaée cest, _a na Jl!Doha ~ís_tec~ - v odstayc~. o zemědělstv~, o 
přivodí další ·vyrovnáni vyróbních podminék. hormctvi, ~ mdustr1a~1sact Slovens~a a Jinde -:-- vzpommá 

4 I d st • r s·1 k. • ed • · 1 é x.1. • se nutnosti »mechanisace a elektnsace«, »nahrazeni prá-
• n u na tsace, ove!1s a prov e ~ -z.van ""'sti ce ruční •prací strojovou«, »zmodernisování závodů«, »co 

př«:~idlenim němec~eho prumyslu z pohr~mčí, bude tedy nejhojnějšího pouiivání strojů«. 
vyzadovat od státn1 pokladny poměrně meně nákladů než . ·, 
v minulosii. • • -NeoddáveJme se při tom přehnaným nadějim. I kdy

• Vedle těchto světel jsou však i stíny a nová neb~e
ěi, jichž si musíme všímat. L z e i p ř e i n du str i a 1 i -
sovat, r ze industrialisovat chybně a vy
t v o fit podniky bez zdrav é ho pod k 1 ad u. Ne
bezpečí z toho plynouci jsou-za našeho dnešního socialis
tického řádu vážnější než dříve. Za kapit.alistického řádu 
bylo to s chybnými investicemi jako s churavějicím dítě
tem drsných a jen na děti bohatých rodičů: nedochůd
četi se nevěnovala nadměrná péče. Když nemělo dost 
vlastních sil, sešlo se světa. Pochybené investice se za 
kapitalistického řádu rychle a bez dlouhých okolků likvL 
dovaly. 

Na tom se mnoho zrněni. Místni vlivy a sociální ohledy 
"" mocně uplatni a vynutí si i v beznadějných případech 
nók,ndné doktorování dodatečnými investicemi otevře
ný mi I tikrytými su~vencemi. Nebude nikolio, kd~ by měl 
moc unobo ohuf přikročit rychle k radikální operaci za-
11tovonl podniku; neodkladná řešení .se budou odsunovat 
o mOoh:c a léta. • 

To nuU k tlm větší obezřetnosti pfi zakládán{ a-pfe-
1Jldlov nf promyslu. Osoby; pověřené rozhodováním o 
tom, ncmnt\J( stát pod tlakem místních intereaentů: a jiných 

190 

bychom disponovali velkými zahraničními půjčkami, ne
bylo by možné opatřit z ciziny-nutné stroje a zařízeni tak 
rychle, jak bychom si přáli. Strojírny celého světa jsou, 
stejně jako naše vlastni, ·prací přetfženy. Přij-ímají ob
jednávky jenom s lhůtami dlouhými, příliš dlouhými pro 
potřeby našeho dvouletého plánu. Na rychlé rozmnožen{ 
naší strojové výzbroje nelze proto doufat, Jádro problé
mu zůstává v ekonomii .pracovními silami, manuálnfmi 
i duševními; to je to jediné, na~ mtl.žeme ber.,peěně spo-
léhat. . 

• 
Připojujeme k tomu několik poznámek, které ověem 

1ložitou otázku ani zdaleka nevyčerpávají. 
Vládni prohlášeni rozlišuje tři hlavni reeervoiry pra

covni sily: 
. l. Přeřazení a tím lepši vyu!iti pracovníků, stojících 
dnes na nepravém místě. 

2. Zvýšený výkon pra<:e>vníkd, ponechaných na jejich 
dosavadním pracov:iAti. . 

;t Získat pro práci ty, kdo dosud nepracuji, ač praco-
• ati mohou. . 

O skupině první ~ovoři vládnf program, !e je -tfeb1 
~podrobit revisi oaol>ni •tavy n 'Ylech odvětvích nfejn, 



Dnese!C 
správy, přizpůsobiti je skutečné potřebě a převésti zbý- . 
vajicl zaměstnance p®le jejich způsobilosti do jiných 
pracovních úseků. « Nebude to snadnou věcí, vždyť pro
vedeni vládního programu samého předpokládá celou se
rii nových zákoml· a nařízeni, která musí být někým pro
váděna, tedy novou pdci pro úřady a úředníky. J11-lc ji 
zdolat při zmenšeném personálu? Myšlenka nepřipustit, 
aby konali na př. kvalifikovaní řemeslnici v úřadech 

. anadné manipulační práce, roznášeli poštu, vysedávali 
v předsínich atd., je -ovšem zdravá. Pokud však jso~ po
třební, musí být nahrazeni. Do .úvahy přichází tedy další 
skupina, • o niž se :vládni, pr.ohlášeni nezmiňuje, totiž. 
pensisti. Je mezi nimi mnoho práce sch9pných, a to nejen 
pro úkony podřadné. Prac;ovni schopnost mnohých yyso
.ko kva lifikovaných mužů s cennými zkušenost'!li leží la
dem. Byly by to při, tQm sily nejlevněj,ši, neboť by se jim 
platil jen rozdíl mezi pensi a aktivními požitky. 

V praco:vním výkonu skupiny druhé, té nejdůležitěj
li, lze JJepochyhně najít ještě · vePcé r~servy. Vládní pro
hlá~ení sděluje, že »dosud pracuje pouze asi 20 až 30 pro. 
cent průmyslového dělnictva podle úkolových mezd. Bě
hem dvouletého plánu nutno tento počet zdvojnásobit, 
ěímž stoupne výkon i tnzda a sniž{ se cena výrobků.« 

K tomu dlumo poznaménat, že úkolová práce jako 
taková ještě úspěc}l nezaručuje. I závod, u něhqž pracuje 
100 procent zaměstn~nců v úkolu, může mít mizerné vý
k~ny. Vše záleží n~ tom, jak jsou úkoly stano·veny. Ne
mají-li .vedoucí . závodu dost autority ·na závodní radu, 
aby se stanovily úkoly dostatečně vysoko nedocílí se ni
ěeho a úkoly stanoú se naopak pouze pra~enem neopráv. 

• něně yysokých mezd.. Zvýšeni autority osob, odpověd
n Ý.ch za výrobní výsledky, je proto nezbytnýni předpo
~lad.ém úspěchu. Bylo by ideální, kdybychom se mohli 
při pokusu zvýšiti: výkon .a pracovní morálku, 'obejíti bez 
donucovacích opatřeni proti liknavým a takovým, kteří 
svým příklad,m pracovní disciplinu podlamuji, kdyby se, 
J>C?dle slov předsedy vlády, »stala účast každého jedno
t livce na J:,.ospodářském pudováni státu otázkou národní 
cti a _vlastenectví«:· Bud~ však dobré nepřeceňovat účin- • 
nost 1d~á~nich póh!}ut~k. Velmi mnozí z nás .dávají před
nost pohodlnému pracovnímu tempu a snadném' výdělku 
Jak dokazuje cifra (prý-4-00.000 osob), do pracovního pro~ 
eesu vúbec pezařazených. Neobejdeme se bez donucova• 
·cích prostředků. ·Ze vládní prohlášeni' o nich mlčí-, je po
chop1telno, avšak toto mlčení musí být brzy přerušeno. 

V zásadě jsou dva sy~témy donucovacích způsobů. So. 
,vět.ský způsob spočívá na přísné a důsledné pr.acovnl po
vinnosti, spojené se zákazem stávek a plnou odpovědno
•ti vedoucích osob, jejichž opatřeni nesmí však býti ni
kým vetována nebo křížena. 

• Bezpodmínečné právo na práci vyžaduje pracovní po
vinnost do všech důsledků , i těch tvrdých a hluboko do 
soukromého života zasahujících. Kdyby měli dát Rusové 
každému tu práci, kterou si přeje, tam, kde si ji přeje a 
pokud možno ještě za mzdu, kterou si sám určí - nebyli 
by nikdy rozřešili ohromné úkoly, které si předsevzali. 
Jádro západního systému spočívá v právu zaměstnavate
le propustit každého zaměstnance, s j~ož výkonem není 
apokojen, ba může propustit, i bez zavinění prostě kaž
dého zaměstnance, kterého nepotřebuje. Proti výstřel
kům má ovšem dělnictvo své odborové zbraně a pro
•tředky. Západní systém je, l)ravda, bezmocný proti těm, 
~teti se dovedou uživit, aniž by se zařadili do pravidel-
ného pracovního procesu. . . 

Náš systém bude se nepochybně podobat vice.systému 
rUBkému, ale má-li být účinný, musíme ho i uplatnit 
• ruskou dllslednosti. Přiznává-li stát svým občanům 
právo na práci, musí mít i moc pHdělov~t pracovní místa 
a určovat výši odměny různých druhů práce. 

Ve vládním prohlášeni' není zmínky o rázn•ém zákroku. 
proti ěer-ným midám, ale neobejdeme 11e bez něho. Cemé 
mzdy jsou dnes mnohem v.ětšún nebezpečím než ěerný 
trh. Hornictvi bojuje na .pf. ~ katastrofálním nedostat-

• kem -praeovnfcll sil. A:by·.se t.omu·od_pomohlo, bylo stan~-

• 
veno, že mzdová úro'\!eň v hornictví má pfevyšpvat o 21 
procent výdělkové možnosti jiných odvětví. Očekávaný 
přiliv pracovních sil do hornictví však nenastal, nebof· za
městnavatelé platí mnohem vyšši mždy než dóly - na 
černo! úřední mzdový sazebník obchází se nejrůznějšími 
způsoby: účtují se hodiny přes čas, započítávají se nočnl 
a nedělní směny, které nebyly nikdy odpracovány, stano. 
ví se nízké úkoly, dávají se při každé příležitosti placené 
dovolené, cenné naturálie. 

Cerné mzdy jsou o, •šem dů!iledkem v š e o b e c n é h o 
n e do s t a t k u p r a c o v n í ch s i 1 spolu s po s t u p • 
ným uvolňováním trhu. Jen výrobce, jehož vý
robky nebo pracovní výkony· nemají úředně stanovenou 
cenu (anebo cenu nesprávně určenou), m..Ue platit ěerné 
mzdy, poněvadž dociluje za svůj tovar mnohem _více nd 
ti, jejichž ceny jsou přísně kontrolovány a dodržovány.. 

Kontrolou mzdových záznamů . a drakonickými tl'esty 
se dají černé mzdy omezit, ale pochybuji, že by ae daly 
úplně vyloučit. Dokud budou vedle reglementovaných 
tovarů i volné- druhy takového zboží, po němž je značná 
poptávka na trhu, takže se na něm velmi mnoho vydělá-:
vá budou· si jednotlivá odvětvi pracovní sOy přetahovat. 
D~kladem toho jsou krásné plakáty a působivé inseráty, 
jimiž lákají továrny pracovní síly, jako druhdy lázeňská 
místa bohaté cizince. Tento zjev představuje jakýsi sym
patický a odzbrojující rys černého trhu mezd, avAak ne
sporně k němu patři. Vtipné ins~ráty. neříkají přímo : 
přijďte k p.ám, dáme vám víc ne! ti druzí - ale mezi 
řádky to jasně napovídají. 

Pokud se týče. úředníků, •mají být u tét.o kategorie 
zavedeny výkonnostní platy a výkonnostní prémie«. Myl . 
lenka zajíst~ úěelná . :rraktické provedení bude ovl em 
záviset úplně na soudnosti, spravedlivosti a pevné ruce 
představených. . . . _ 

Doporučovalo by se U'\!dovat o jednom _opatf~i, vel
mi .snadno proveditelném. Jak li státn(ch úfadů, tak 
v soukromých službach jsou . vedle o'bětayých úf~iků, 
kteří nezameškají :bez kra.jni nutnosti• ani hodinu prá<:e, 
i pmozi takovf, kteří zůstanou, doma pii nejlehčí rýmě ~ 
zameJkaji, z pohodli nebo z hypochondrie, rok CG rok 
celé týdny. Vždyf to pro ně n~znamená žádnou újmu, a· 
p'ráci za ně už někdo u!3ělá! Jsou zam'ěstnanci, .kt.efí tak
t.o své, od přírody svědomité kolegy hůře vykořisťuji, než 
tvrdý zaměstnavatel.své dělníky. Odpomoc by byla jed
noduchá. Nad určitý počet, odpovídající průměru nemoci 
zameškávaných dní, by se promeškané dny nezapoěítá
valy pro výpočet pensijních nár<Jků. Výjimku tyořily by 
jedině nemoci, jejichž vznik souvisel bezprostředně s vý
konem služby (úrazy, nemoci z povolán(). Nevidim v tom 
nic nesociálního. I solidarita zdravých s nemocnými a ne
duživými má své hranice a pensijní nárok~ jsou ekviva
lentem za službu, nikoliv za nemoc a zdravotní dovole
nou. 

Nejtvrdším oříškem bude •získat pro práci ty, kdot 
nepracují, ač pracovat mohou«. Vládní prohlášeni nena
značuje, j ak se toho má docílit. Odnětí potravinových 
lístků je snad jedno z opatřeni, na které !18 mysli, ale ra
dikální řešeni předpoklá~á ucpáni všech pramend ne
oprávněných výdělků a neoprávněných bezpraCJ)ých dů
chodů. Odhodláme se k radik-álnim zákrokúm po příkla
du Němců, na př. k ·razziím v kavárnách a na ulicích? 

• 
Dvouletý vládní program je plán stavby velkolepé a 

smělé. Zvýšit produkci o 10 procent, přes odsun statisíců 
zapracovaných sil, je podnikem gigantickým. Nebudeme 
osnovatele plánu k~rat, i když na něm provedou během 
budováni mnoho a mnoho změn. Hosptidářské plány stá• · 
tů tak velkých, že předs'ťavuj_ í světy pro sebe,. mohou být 
pevné a nezměnitelné. Jejich závislost na cizině - pro„ 
střednictvim zahraničního obchodu - je tím menši, am 
mohutnější jest jejieh vlastni · vnitfní trh. Malé zen;iě 
musí míti plány pružnější, musi··núti připraveny změny 

191 



Dnese~ 
svých plánů, ježto je bud~u muset_ přizp~?~ovat souse
dům a obchodním partnerum, na mchl zavis1. 

Splnění dvouletého budovatelsk éh o plánu bude vyža
dovat neoblomné pevnosti odpovědných stavitelů, · p ev
nosti která se nezalekne ani ztrát n a popularitě. U nás 
všech předpokládá rozloučení s ilusemi o lehkém a po
hodlném životě, kterým se v opoje~ nově získané svobo
dy tak mnozí oddáv.ali. 

liter at ura v , a ume n1 
Antonin F e n c 1 

Divadlo ve >Velkém státě< 
(Několik poznrunek k chystanému divadelnímu zákonu a 

k socialistickému státu.) 

II. 

Theoretisovat nebo Pracovat? 
otázka mohla by také zníti: Shora nebo zdola? Nebo( 

je známo, že úřední nebesa bývaji ráda shromážděna kolem 
zeleného stolu, od něhož li·buH si diktovat. kdežto oozemšti 
pracovníci ohližeji se nejraději po zkušenostech z vYkonané 
práce. V divadelnictví úřednl tibeoretikové vYcházeji z úřed
nlch nařízeni esvětoVÝch, dramatur1dckýcb a bůhvíjakých 
ještě rad a komisi, praktičti oracovnlci ořeji si znáti nikoli 
sny, ale skutečnost o divadelnich budovách, provozovatelích, 
autorech, herclch a ochotníclch. Maji-li o~ řédně zhodnotit 
snahy o novj divadelní zákon, ootřebuji předem jasně znáti 
jednotici v {i d č i my li l enku, z niž zákon vYchází. Ta 
musí býti základem veškeré diskuse a všech nejprvnějiiich 
posudků. Jakmile dojdeme ke shodě o vůdčl mrllence, vAe 
ostatni bude vyřelleno téměř automaticky. 

A tudiž znovu: Chceme theoretisovat nebo pracovat? 
Theoretikové prav!: Divadelni zákon musl miti na zře

teli předevšim uměnl a VÝchovu. 
Pracovqici odpovidaji: Ano. ale na zdravém základě 

hospodářském. 
Theoretikové: Stát musi opatřiti prostředky, jako je 

opatřuje školám. 
Pracovnici: školy nejsou volně :ořlstupny a neobchoduje 

se v nich prostřednictvim vstupného. , 
Theoretikové: Ani v divadlech n emá býti vstupné VY· 

biráno. 
P racovníci: Chcete divad lo zellkolnit? Pak zabijete umě

leckou tvi:irči svobodu. Naděláte c. k . umělce a zabijete 
všecka umění, pro ně-! divadlo je žiVÝDl clll\lD a nejbystřej
ši VZJ>ruhou. 

A·· tak déle. Sporem theoretikO s pra covníky bylo b:v 
možno naplniti velmi obsáhlou knihu. P roto třeba na vÝ
měnu názoru pohlédnout se spolehlivého hlediska. Tim Je 
úvaha širši. ťlvaha o póvodu všech věci: 

Budujeme znovu svůi stát. Ne abychom VYhověli módě, 
ale protože osudové určeni našeho národa nás oobizi, aby
chom VYStoupili na dalši schod vjvoje. Budovatelem je lid, 
k terému nikdo nikdy nic nedaroval, ledaže jej v oorobě 
chtěl jelitě vice pokořiti m ilostivosti. Také své orvni stálé 
divadlo nedostal český ně.rod od nikoho darem, a le oostavil 
si je sám z vlastnich drobných sbirek. A kd:vž VYhořelo. ne
váhal a v nejkratAI době si je postavil znovu. Při t om oak 
vytvořil rozsáhlou a pevnou 011tanisaci ochotnických diva del, 
již rovné nebylo nikde ve světě. 

Pro tento národ, oro lid ZVY'klt opatřovati si vše po
třebné vlastnlm přlčlněnim, ie urážkou, čini-li thEoretikové 
alfou i omegou svÝch návrhO dlvadelnlho zákona státnl sub
vence a dotace všeho druhu, rozdělované milostivě zeleným 
stolem, který tak žárlivě sleduje oozdravv u vrbiček. 

Skutečnl pracovnici nepotřebuji dotaci. soojených s dik
táty shora, po nichž se sháněj! jen divadelni alch:vmisté, 
kteřl pro své experlmentv věčně vYduoáva1i nové a nové 
mecenáše. Stavěti iakýkoli počin na subvenclch. bylo zvY· 
kem v době vllldv agrárnlch velmožO a všichni vime, kam 
to dospělo. Dotace jsou zdroiem velmi nejistým. na něm! 
nelze pranic zakládati, protože Je pflliš měnivt nejen vlnami 
konjun:kturv oeněžni, ale i stouoánim a klesánim nálady 
p{mO rozhodčlch. 

S98 

Ceské divad elnictvi vYtvořil národ. Týt lid, Jctorl nvnl 
buduje svůi nový stát. Proto zdravý návrh d!vudclnlho r. • 
kona může vzniknouti jen v poradách sboru uruktlJul. r.vo• 
lených z do 1 a skutečnými odbornými ornoovnlk.v. 'J.'~I. 
kteří nežiji hračkářským ookusnlcivlm. alo st l'lzllvou, cil 
vědomou oraci. 

Aby bylo jasno o pokusnlcivl : Tuk6 dlvodlo - Inko 
všecky obory lidské oráce - musl h ll'dut. 1.lcou t, D01>1 
vat p{idu novým směrům. Ale musl se tok dlll iun rn , 
v malých rozměrech, aby tim netrpO!n orócc. bemcčn 
vajicl yyzkoušené výsledky. Nelze poku ům obl!lovuil celt 
pracovní obor, iako se to stalo s našim dlvuctclnlctvhn lot\• 
skou neoromrllenou reformou. 

Vedouci my šl enka t vllrf l 
Každý jistě dobře rozeznává okamži t ý nó.oocl od uv6-

žené myšlenky a tuto od vedoucl m yšlenky tvť1rčl. 1 nd1>od 
»revoluce za každou cenu«, ie možno oovvšlU nn vcdoucl 
myšlenku. Může to býti dokonce i my-Alenka uvóžonll. Ale 
vf.dy ie to myšlenka bořlcl, nikoli tvůrčl. 

Před rokem _jsme se domnivall, že orovedcnfl dlvudolnl 
reforma mé. za oodklad uváženou mrllenku. M.Ýllli lamo ae. 
Byl to jen okamžitý nápad. Nechceme přece loňsk6 rofor
mátozy Podezřivati z nihilismu, bezohledného bořeni děl se 
co děj. Věřili jsme, že proběhem roku objevi se vedoucl 
myšlenka tvů:rči. Neobjevila se. Ve své dllvěře byli Isme 
zklamáni. Divadelni sezóna konči se v bezradných troskách. 
umělecky nep!-lnesla téměř nic oozoruhodného. zollsobila ne
slýchané hospodářské ztráty a - co-l je nejhorši - odcizila 
divadlu nejširši vrstvy, ty. v jejich! orosoěch bylo by sku
tečně třeba podstatné reformy. 

Ztroskotáni pokusu, i kdy! třeba trestuhodné. nemusi 
ještě znamenati katas.trofu. Té mMe zabrániti dostatek roz
vahy a rychlý, nouzoVÝ plán záchranný. Zatlm neviděti ant 
jednoho, ani druhého, aěkoli sezóna skončila a herci i ostat
ni d.ivadelnl zaměstnanci tonou v nejistotě, co bude po 
prázdninách. Situace je mnohem horši než ořed rokem. Na
řlzené přezkoušeni hereckých hodnot, hlásané VYhoAtěni oo
loviny všech organisovaných divadelnliků a plánované za
víráni řady divadel, jsou ořiliš blízky zoufalostem. jakých 
se dooouštěH bezradní úpadkáři 

Z chaosu, který stále se zvětšuje, lze vYHtl jen tim. že 
bude stanovena lhůta k VYřizeni nynějšich zmatkO - uvi
díme jelitě, že nejléoe se k tomu bodl zbýVai!clch šest mě
slc:ú do konce roku - že bude VYt>racován vhodný finančni 
plán pro tuto lhótu - je nasnadě a uskutečnitelný - alby 
divadelnl zaměstnanci byli zabezpečeni existenčně, a že 
ne pr od 1 e ně bude ujasněna vůdčl myšlenka oro nový 
divadelni zákon, iehož ukvapené projednáni a odhJasováni 
ve sněmovně by jen zhoršilo nynějši stav. 

Stanoveni lhOty a finančnlho plánu nebude tak obtižné 
jako vytyčeni vedouci mrllenkv tvůrčl oro divadelnl zákon. 
Tohoto obtižného úkolu ujmou se jistě povolanějši pracov
nici. Ale proto přece móžeme zkusiti štěsti také sami. 

Jsme-li v rozoaclch, odkud začitl, tid'me se zásadou: 
Od kořene! Tedy: Divadlo je a) uměni, b) vtchova, c) zá
bava, d) obchod. 

a) U měn i. 2ádné uměni nemá býti samoúčelné. Lldovt 
stát nemůže uznávati uměni oro uměnl. Za to víme. že dl
·vadelnictvi ie uměnlm .neilidovějšlm. Praoůvodnim. Zákla
dem a podněcovatelem všech umění ostatnich. která Jsou 
jen složkami souhrnu. jehož v:vvrcholenim ie d.ivadelni před
stavení. Od nepaměti. 

Střední Evropa je neodlučitelna od vzniku divadelniho 
uměni. Národopisci jsou udiveni velkým hereckým nadánim 
slovanských národO. Divadelni zákon orvniho a nejdllleži
těj šlho lidového státu středoevropského musl tedy vznikati 
z orvků. národopisných. 

b) V ý c h o v a: Cvičeni dramaticlt:vch dialo.l!Ů v ne1-
mladAich třidách jsou ifž velmi dávno ořed orvni světovou 
vá lkou součásti š-kolnlho VYUčováni v Americe. Podle bo
h~el skrovných zPráv, jež bylo možno sl zlskati o SSSR, 
je i tam něco podobného v učebni osnově. 

Divadelnl zákon nesral oostré.dati ustanoveni o té věci. 
Ustanoveni, které by souhlasilo se zákony školskvmi. 

Anketa Lidového divadla vYDesla Jen 3 procenta hlasd 
pro vzděláni. To nás nesml mtliti. kdy! vlme, že dvě třetiny 
hlasujiclch maji středoškolské nebo vYsokoškolské vzděláni. 
a -patrně se domnlvail. že nepotřebuji da~iho vzděláni di
vadlem. Ale výchova a vzděláni jsou dva rozdilné oojmll, 



Dneselv 
Výchova n ení ien opatřován ím vědomosti. J e to soustavné 
vedeni k ideálu, iímž je dorozumění nejen všech pozem
ských s tátů. ale i všech plemen. Tedy dorozumění nejen po
litické, ale i lidské. Divadelní zákon mějž na zřeteli tento 
ideál. 

Tendence byla odsouzena anketou Lidového divadla. Vý
chova s tendencí snadno se zaměňuj i. Ale výchova k doroz
umění všeho lidstva je základem. na němž sama příroda 
vYVíH společenský život na zemi. 

c) Z á ba v a . Spor o to, do iaké míry smí býti divadlo 
zábavou, ie velmi oblíben theoretiky. Alespoň našimi. V ce
lém ostatním svčtě je - pokud k němu vůbec došlo -
dávno rozřešen. Tolikrát citované hlasování členstva Lido
vého divadla přineslo zábavě 48 proc. výslovně (pobavení 
a únik od starosti). další procenta pod . jinými tituly. Di
vadelní zákon nemůže přehlédnouti tuto skutečnost. Proto 
ať obsahuie ustanoveni o všech lidových veselicích. pokud 
jejich podkladem ie p o dí v a n á. 

Poměr divadel o c h o t n i c k ý c h k odborným (profe
sionálním) musí býti uj asněn v zákoně do nejmenších po
drobností. Zákon, který by tak nečinil, byl by neien bez
cenný, ale i nebezpečný. PH rozsáhlé organisaci a velikém 
v livu ochotnických soolků nedostatečný zákon by ien zvýšil 
dosavadní zmatky. 

Dali isme se do díla nad iiné velkolepého. Ale i odpo
vědného. Buduieme nový, lidový stát. Budovatelé státu musí 
býti prozřetelnější než m alý soukromý stavebník. Avšak 
i ten - odpusťte nešetrné pr-irovnání! - chce-li na příklad 
postaviti si novou králikárnu a ie-li r ozumný a poctivý, 
m usí si pfodem propočítati náklady a srovnati ie s výho
dami, které mu stavba může přinésti. Ze musí míti stavební 
kapitál, ie samozfoi_mé. Tak i my, Našim národním kapi
tálem ie požehnaná země, v níž žijeme, a pevné odhodláni 
k vytrvalé práci. Naším rozoočtem isou dobře uvážené zá
kony. Zákony vyplývající z přesvědčení. že není nikde pod 
sluncem,' tedy ani u nás, zázračné studny. z ní-l dalv by se 
v ·čně čerpati peníze na neoromyšlené hokuspokusy. Zá
kony založené na vúli prost>ivati celku a nežíti na útraty 
druhých. 

Divadelní zákon musí vYiadřovati zřetelně. že minuly 
doby, kdv králové a všichni uchvatitelé moci platili si své 
autory a herce. kteří byli povinni tvořiti tak, jak se to líbilo 
chlebodárcům. Divadelní zákon budiž vůdcem, ukazuiicim 
cestu, po 'niž naše divadelnictví svobodnou tvorbou a vlast
n i ~ mostatnou hospodářskou činností může vstoupiti do řad 
budovatelů lidového státu. 

Víme. že v celém světě divadlo - iako vrchol podívané 
- je základem cestovního r uchu. domácího i cizineckého. 
T uto vlastnost divadla, u nás dosud vůbec neuvažovanou, 
m usí divadelní zákon vyjádřiti jako východisko svého hos
podái·ského plánu, který - oofen o zdravé regionální hnuti 
- bude podporovati divadelní odstředěni a soustavné roz
šíření umělecké tvorby oo všech kraiich republilcy. 

Divadelní zákon našeho státu. ooloženého na křižovatce 
středoevropských cest, musí umožniti.. aby na našem území, 
v srdci Evropy, dosud řádně neuplatněném, mohla se vy
tvořiti nová střediska divadelního a cestovního obchodu, 
jakými bývaly Berlín. Vídeň a Budapešť. Tím bude zaii.štěn 
rozkvět našeho divadelního um ěn í, iak si jej všichni tou
žebně pfojeme. 

Pro dob:v budouci 
Zákon. který uspořádává ien běžné poměry. je zasta

r,alý již v den. kdy je vyhlášen. Zákonodárce nemůže býti 
věštcem. Ale musí předvídati. Být prozíravý. V divadelnictvi 
snadno předvídáme. že rozhlas, film a televise. jež s di
vadlem a podívanou vůbec tolik souvisí, promění se v bu-
doucnosti v nový útvar souhrnné lidské tvorby umělecké. 
Zákondárce musí na to mysliti Již teď. 

Má-li náš nově budovaný lidový stát projevit i se své
rázně i v divadelnictví - a toho je nutně třeba již ze zmí
něných důvodů hospodářských - musíme s plnou energií 
věnovati se řešeni budoucího divadelního proievu. jenž bude 
zrcadlem pokroku ducha, techniky i společenských (sociál
n ích) poměrů. 

Divadelnímu zákonu stoji v cestě velká překážka. j{om
oetence. O divadle rozhoduje ministerstvo školství a osvěty, 
ale o filmu ministerstvo informací a o. r ozhlasu ministerstvo 
pošt. Není známo. komu připadne televise. Koncese a licence 
uděluje ministerstvo vnitra. Uvědomujete si tu spoustu ko-

• lisi? Představujete sl na oř. ř"'du poruch v pracovních plá-
nech, když herec má v téže době téhož dne oůsobiti sou
časně v divadle, ve filmu i v rozhlase? A jaké ztráty tu 
nastávají? A takových srážek je bezpočet. Lze je odstraniti 
jen tím. že o všem. k čemu je třeba herců, bude rozhodovati 
ministerstvo jediné t. j. školstvl a osvěty. Jen tak lze docíliti 
jednotného pracovního plánu a podstatných hospodářských 
úspor. Pak přirozeně odpadnou i tak nápadné nesrovnalosti. 
jaké jsou dnes v názorech na divadlo. film. rozhlas a lidové 
slavnosti. Divadlo je spoutáno velkou řadou nařízeni. jež 
pro rozhlas a film ne jsou t ;1k přísná. A lidové slavnosti, 
přístupné nejširším vrstvám a veškeré m 1 á d e ž i, nejsou 
brzděny n ijak. J sou na nich zpívány písničky a mluveny 
řeči ve slohu neivolněišim. Za přítomnosti mládeže všeho 
druhu. Aby nebylo omylu : Nejde o to, gpoutat lidové slav
nosti. ale o uvolnění divadla z nynějších pout. Neboť jenom 
tam, kde vládne svoboda pťojevu. může nastati svobodná 
tvůrčí práce. Není to poznatek nijak nový. ale budovatelé 
a zákonodárci maií si iei stále připomínati. 

(Pokračování.) 

do b a a l i 
, 
e 

Michal Mar e š 

Přicházím z periferie republiky 
(Odsun Němců) 

IV. 

Chtěl jsem požádat vládu CSR telegraficky za zastavení 
odsunu Němců a m otivovat stručně příčiny této mnohému 
snad i nepochopit elné žádostí. Nejprve však odpověď těm, 
k do se mne p ta jí, k do tento překotný , ba přímo panickým 
tempem prováděný odsun v době žní tak nutný ch pracov
ních sil nařídil. Musím upřímně říci, že to n evím. 

Opakujme svou zásadu: Nacistickou taktilm umlčová

ní nebo zatušování poctivý novinář český na svém národě 
zejména v roce havlíčkovského jub ilea nesiní dáti dopusti
t i. Ceský lid chce a musí věděti plnou p ravdu co se u n ás 
děje: Publicista, který v tomto směru nekoná svou povin· 
n ost, není hoden novinářského stavu. 

A nyní k situaci, jaká doopravdy je. Tři nosné sloupy 
nutno zajistiti tak, aby se nezřítily. Za pr vé je to sklizeň , 
za druhé uhlí a za třetí benzin . Mohli bychom ještě přidati 
vývoz a valuty. 

Otázka uhelná -Mluvil jsem s horníky v hnědouhelných našich pánvích. 
Ptal jsem se jich na brigády, na zásobování a na těžbu. 
Stav horn,ický je a právem se za takový pokládá, dělníckou 
aristokracií. Když mezi horníky přijde člověk, který mezi 
ně nepatří, prostě mezi ně nepatří. Nechci psáti o nějakém 
despektu k těm, -kdož horníkům chtěj í pomoci, ne, horní
ci uznávají1 jak ťo jeden z n ich řekl, že do pohraníčí po 
rabbrigádách a kecbrigádách nyní přicházejí brigády, že 
vlastně lepší nemohou ani bý ti. Ale jejich pomoc pod ze· 
mí odmítají nejen s despektem , ale také se starostí o ty, 
k dož se k práci pod zem.i hlási. H orníci mají k nim poměr, 
jaký má umělec ke kýčaři. Zádá p roto horník vedle sebe 
lidi plně zapracované, kteří by mu, jak mi b„lo řečeno, 
nepřekáželi a nezdržovali. Práce na povrchu, to je něco 
jiného, tam se brigadiéři bez velikého zapracování mohou 
uplatniti. Nebezpečí pod zemí se musí dlouho poznávati, 
příroda si n edá jen tak beztrestně řádit ve svých útroéách. 
J e k tomu třeba jakéhosi mimořádného smyslu rozeznati 
pod zemí hrozící nebezpečí. J sou určité příznaky před se
sutím nebo před nebezpečím vod a plynů - k tomu je 
třeba mnoho zkušenosti. To vede třeba i k sledováni zvu
ků, pohybu půdy i třeba chování myší i švábů v šachtách 
a jiných různých avis. To jen tak m imochodem. Inž. mont. 
Lokvenc o tom , jaká j~Uu nebezpečí v dolech, naznačil v 
:.Nedělních novin ách«: 

f99 



Dneselv 
»Jak známo, dobývání uhli jak v dole tak i na povrchu, 

znamen, boj s přírodními geologickými činiteli. Kromě tlaku 
horniny, nebezpečí průvalu vod a důlních požárů ztěžují do
bývá.ni po technické stránce poruchy ložisek, tak na př. j~ 
jich dislokování, jejich zvrásnění a pod., takže se může d_ltt 
na určité plol e n ebo výměře za určitých okolností vehoa 
n evýhodně.• 

Nuže, jak tomu čeliti, t o je hornická věda, o BÍŽ sebe 
lepší brigadýrský ochotník nemá P?tuchy. J á taky ?-e: 
Ovšem je horníky každý srdečně vitán, kdo zde s mnu 
chce v p:i;áci setrvati a státi se jejich druhem. Našla se již 
celá řada takových nadšenců a svými výkony se vyrovnají 
stachanovcům. Ale brigády samy o sobě jsou jen malou, 
a k tomu ještě jen časovou náplasti na velkou ránu. J de 
o získání stálých horm1ců náborem dorostu. Ten byl pro· 
veden v mostecké pánvi, kde by bylo třeba asi 9000 mužů 
náhradou za odcházející Němce a za horníky přestárlé. Ná
bor byl proveden. Pokud jsem správně informován, hlási· 
lo se dosud necelých padesát učedníků. Byl bych rád, kdy
by tato má informace byla dementována a sděleno přízni· 
vějši čislo . ·odsunujeme německé horníky, kteři své d~ti 
chtějí posílati do českých škol a pak opět na honiictvi a to 
proti vůli našich českých horníků; mohu to pouze konsta
tovat jako příspěvek k tomu, až nebudeme mlti uhli. 

Velmi poučné pro mnohého bude toto sděleni z hor
nických kruhi1 falknovského revf.ru: V minulých dnech byl 
odsunován věťi transport Němci1 do ruské oblasti. Ruské 
stráže propustily ženy, děti a povolily vstup do Německa 
mužům, kteří nepřicházeli v úvahu, avšak nepropustili 
a vrátili zpět do našich• šachet 280 německých horniků. 
U nás, že je jich nutně třeba, proč by nám, Cechům, ne
měli pomáhati, když u nich, u Rusů, musí každý Němec 
pracovati ze všech sil? 

Horníci si stěžuji na zásobováni a hlavně na nedostatek 
tuků. Skutečně chudě jsem obědval s horníkem v Lomu. 
Šel do šichty a jeho oběd byla bramborová polévka, šest 
vdolečků bez tuku a na pánvi udělaných s borůvkami a 
k tomu hrnek černé Melty. Bylo to v hostinci o bezmasý 
den. »Vem čert maso,« povídal horník, »jen tuky kdyby 
byly, dobytek vytlouci se také najednou nemuže.« Jaké 
uznáni pro situaci a oceňováni možností! O těžbě horníci 
unisono pravi, že docílená procenta těžby proti době před
válečné jsou v nesouhlasu se sděleními, uveřejňovanými 
v tisku. Pokračováním odsunu se samo:ařejmě nezlepši, a 
čeští horníci, - víme co vykonali, nett eba o tom ještě psá· 
ti. Hrdinové! Ale i hrdinstvi má své meze, a ještě se zpivá 
na českém severu piseň: 

Povězte, vy šachty, povězte všem věkům, co jste nám 
všecko již vzaly, dýmem a plameny vzkřilrněte k nebe
sům, že již dál nemužem, co jsme vystáli! 

Benzin 

Druhý nosný sloup repubµky a pramen ŽÍ'-:ota hospo· 
dářského. Nejmocnější náš zdroj byl těsně spjat opět s hor
nickými výkony: benzin, vyrobený v mostecké pánvi: v zá· 
!užských Stalinových závodech. Jaký to úchvatný obraz 
pod panoramatem temného Rudohoři v pozadí! Zas jako 
v té hornické písni: dýmem a požárem vzkřikněte k ne
besům! Ale již ne jako hrozba, která skonči zaplavením 
světa. Hymna práce nejvznešenější, jen té sněhobílé páry 
a těch různých žluti dýmu! 

Patnáct tisíc zaměstnaných asi na pěti čtverečních ki
lometrech závodů. 15.000. Z toho 9.000 Němců a zajatci1, 
mužů i žen. 6.000 Cechů. Z těch asi 4.000 na měsíční plat. 
Zbývá 2.000 Cechů, zaměstnaných přímo ve výrobě. Před
stavte si, kdyby někdo dal rozkaz, aby horempádem byli 
všichni Němci ze závodu odsunuti, jako se to děj e zejména 
v zemědělských oblastech nyní ve žních ... Nebo jako je 
to v pohraničních městech, třeba Vejprtech, s odsunutými 
odbornými silami. K tomu se j eště vrátím. 

Benzin, jak těžko se· dnes dostane rolníku na výmlat 
a jak těžko se dostane vůbec normálnímu smrtelníku ces-

soo 

tou zákonnou, předpisovou, jak má býti. Pochopitelně za
jímal mne mocný proud černého benzinu, který se pro.; 
dává pod rukou od 25 do 40 korun za litr. Mocné proudy 
tohoto benzinu, určeného k výstavbě republiky, museji 
existovati, velmi mocné a z pramenů různých! Za takový
mi věcmi m usí jíti zpravodaj, jemuž záleží na ěistotě v na-1 
šich veřejných poměrech. Pochopitelně, když v pohranič
ních městech a městečkách je , pozorovati úžasný rozvoj 
soukromého motorismu, nebo! skoro v každém domě je 
automobil nebo alespoň motocykl. Předpokládal jsem, že 
blízkost tak mocného zdroje, jako jsou Stalinovy závody, 
musí býti v jakési souvislosti. Těžko se dostati do Stalino
vých závodů, to byste museli v P raze běhat po všelijakých 
úřadech, než byste dostali vstupenku. Otázka vstupenky 
nebo něčeho podobného nesmí však u zpravodaje hráti 
úlohu. Musím se přiznati , že v pátrací své službě jsem pro4 

zatím nedošel k valným výsledkům. To, f.e zde byly po
kusy o odsunuti, tentokrát nějakých cisteren, a že se_ to 
(buďtež miliční a dozorčí orgány pochváleny) nezdařilo, 
s tim se ovšem člověk nesmí spokojiti. J estli nějaká čerru\ 
cisterna proklouzla, to jsem se nedověděl. Zato však jsem 
poznal, že stopy černého benzinu, třeba ve Vejprtech po-! 
užívaného, vedou do Prahy. . 

Docela pikantní historie, až si ji ověřím. Ale stále se 
osvědčuje přísloví, že pod svícnem je tma. Měli jsme 
v prvé republice penzinovou aféru, co na tom, bude-li 
i v republice třetí, jen když se vzduch pročisti. ftekl mi 
legionář, rolník ze Střibrska: »Pro samý motor a automobil 
člověk silnici přejíti nemůže, a já abych lítal od čerta 
k ďáblu o konev benzinu na výmlat.« Chci se zmíniti o je
diném pouze případu, který nepřispívá k aktivitě Stali
nových závodů. Asi před dvěma měsíci byl zatčen úředník 
C., který má osm tisíc Kčs měsíčního platu. Měl dobrý 
vkus a založil si sbírku cenných obrazů, čínského porce
lánu, starožitnestí a pod. Tři neděle byl vyšetřován a pak 
propuštěn. Do práce již nechodí, ale plat bere dále a po
užívá pohodlného života v zabrané jím teplické vile. Jaké 
živly se dostaly do pohraničí, o tom svědči také okolnost, 
že do Stalinových závodů se dostali - prozatím je zjiště· 
no a vyhozeno asi tucet takových výtečníků - lidi, kteři 
sice uiěli drzé čelo a manýry, ale jejichž vědo~osti odpo◄ 
vídaly sotva znalostem absolventmn nejnižších škol. Ale 
do závodu nastoupili jako inženýři ... Doufáme, že v závo
dech, nesousich hrdé jméno velikého generalissíma, učí· 
ni vše, aby je nesly se cti. Mimo jiné, že bude dokon-t 
čeno - a! práce ty vykonává kdokoliv - tak slibně po
kročilé dílo, které přispěje k odstraněni pasivity závodů -
dokončeni přislíbeného kladeni plynového potrubí do Pra„ 
hy a měst středních Cech. Nebudiž ponecháno bez pochva
ly, co si jí zaslouží. Potrubí dostalo se již do samé Pra· 
hy. Je v Stalinových závodech celá řada dobrých or
ganisátori1 a poctivci1, v jejichž průbojný zásah věříme. 

• 
Co soudí horníci o odsunu? Stručně řečeno: Když u! 

používáme tolik německých vzorů pro oliplatu na cestě 
k našemu definitivnímu osvobozeni, t edy jsme si měli vzíti 
za vzor také totální nasazeni všech německých sil a to na 
tak dlouho, dokud bychom neměli vše v pořádku, dosti 
zapracovaných svých lidi, zajištěno vše v exportním prů
myslu, ve výrobě vůbec, valuty, na stavbé.ch, silnicích, na 
dolech, v J ablonci, ve Výprtech, v textilu, v kadaňském 
rukavičkářství, v lesích, v domácím průmyslu rudohoř
ském, keramice, v úklidu trosek, ve sběru odpadkových 
hmot a v oborech, v nichž nemáme dosud zapracovaných 
sil. Neschopné odsunout a provinilce trestat! Ano! Uzavře
ním německých škol a povinností docházek německých 
dětí do českých škol mohli jsme ale na podkladě asimilač
ním míti z velké části vyřešenu otázku populační. Z mno
hého~ německého děcka, jak známe z dějin, stal se dobrý 
Cech, nyni se tak mohlo státi hromadně. Totálně ~~s~dit, 
dáti najíst, a netrvalo by to dlouho, co by se def1mtivně 
poznalo, kdo__musí nezbytně pryč. 



Dnese~ 
Co soudí o věci cizinci. Mluvil jsem ve Vejprtech s na

lrupovači, kteří sem _přijeli, aby nakoupili v dolarech a švý
carských francích. Svýcar pravil: »I u nás provádíme od· 
sun Němců. Ale jednáme opatrně, poněvadž je nám třeba 
každé pracovní sily. Zdejši odsunované odborné sily, o ty 
máme velký zájem! Pracujeme na tři šichty ve všech obo
rech a dovezli jsme si již na 50.000 italských a asi stejný 
počet německých a rakouských pracovních sil, můžeme 
umistiti ještě nejméně 200.000 ci:aích dělníků, zejména v 
průmyslu textilnim, těžkém i lehkém a pak v oborech, 
které u vás byly tak slavnými exportéry! Jsme ochotni 
nakoupiti stroje z továren u vás zastavených a vyráběti 
sami, poněvadž nemůžeme léta čekati, než cizina bude po
hotová nám dodávati. Místo importu budeme exportovati. 
Z chyb, který dělá druhý, vždy vyzíská třetí, ať je státni 
nebo společenská forma jakákoli. Cizí dělníci pracují u nás 
na základě usneseni odborových organisací, za týchž pod
mínek jako švýcarský dělník. Polovinu příjmů možno 
transferovati. Poměry u nás ve Švýcarsku jsou takové, že 
jedeme na plnou páru ve dne v noci, konjunktura potrv'á 
po mnoho let. Tak třeba objednávka na tkalcovský stav 
je vzata v záznam k dodáni až za dva roky. Dřívější do
dávka je vyloučena.« 

Francouz: »Nerozumime u nás vašemu odsunu pracov
ních sil. Nám Němci ublížili stejně jako vám a způsobili 
m nohem více škody. Ale my si je tam držime zuby nehty, 
až dají všecko do pořádku co zničili ! V šachtách se dobře 
osvědčují a dělají celkem dobrotu. Německé děti, pokud 
u nás jsou, musejí docházeti do francouzských škol. Ostat
ně jedu od vás domů bez zliloži, určeného pro Kanadu a 
splatného v dolarech.« - Šlo hlavně o jistý druh prým
kářského knoflíkářstvi, v němž se tu toho času nikdo, zdá 
se, nevyzná. 

Zjistil jsem si toto: Když již byli odsunuti všichni od
borníci zmíněného oboru, přišla z Kanady ještě jiná velká 
zakázka. Na zakročeni ministerstva průmyslu byl za
d ržen poslední zde zbylý mohykán, 80letý pan Lenhardt. 
Dostal zelenou legitimaci nepostradatelnosti, a hluchý sta· 
f ec se pustil do práce a dal svůj dosavadní závod s mladist• 
vým elánem do pořádku. Však jsem ty dílny viděl, jak je 
vše v pořádku. Nu a měly přijíti do učení české pracov
iiice, jichž tu bylo dost pro onen obor. Ale orgán místni 
SNB milého Lenhardta strčil do sběrného tábora. K dyž se 
to expert ministerstva dověděl, chytal se za hlavu, šel za 
starcem, aby se vrátil. Ten prohlásil: »Nebylo se mnou dob· 
f e jednáno, nepůjdu.« A tak je po zakázce. Ale zůstává při 
t om ještě jíná příchuť hořkosti. Příští rok pořádá Ceskoslo
venská obec sokolská v Praze slet. Ono prýmkováni pro 
tradiční sokolské stejnokroje pochází z dotyčného závodu, 
takto nepochopitelným :g>ůsobem likvidovaného. J aká tra· 
gíka, bude-li si muset Ceskoslovenská obec sokolská ob
jednati potřebné prýmky v Německu ... 

K poměrům ve Vejprtech se ještě vrátime, jak bylo to· 
muto centru valutových možnosti ublíženo i j.aké tam pa
nují právní poměry. 

Tragedie dobytka 

Projel jsem Rudohořim, uhelnou pánví mostecko·duch
chovskou i falknovskou. Dále od Litvínova přes Chomu· 
tovsko zapadlými horáckými kraji kolem Přísečnice, 
Vejprt, Božího Daru, Abertámska a Jáchymovska, dále Te
pelskem u Litrbachů, Sangerberku atd. Konstatuji, že zde 
všude hnije na desetitisících hektarech Němci posečené 
seno, kteří byli odsunuti, aniž by jim byl dán čas a mož
nost, aby pro nás seno sklidili. Na desetitisících hektarech 
stoji nádherná tráva, vysoká až po pas, rezaví, žloutne, pře
zraje, ztrati svou hodnotu. 

A tolik by se ještě bylo dalo a leckde ještě dá okamži· 
tým zásahem zachrániti na krmivu pro dobytek, jehož le
tos v nehornatých krajích, ale i leckde na horách bude ne· 
dostatek. Sta vagonů odtud mohlo býti vypraveno do ob-

• 
lasti, kde toho bude třeba. Přímo s programovou zuřivosti 
děje se odsun z těchto opuštěných krajů. Tak jako by hos
podářská stránka také nezasluhovala úvahy. Kdo to vše 
nařídil, ono tempo, těžko si představiti. Zůstal tu dobytek, 
dobrý dobytek, s t im dovedli horáci s pastvinářskou praxí 
zacházet. Dobytek bez obsluhy nebo s obsluhou lidí, kteřr 
jaktěživi s krávou nebo koněm neměli co činit. Nedovedou 
ani podojit, ani správně a bezpečně krmiti! Důsledek, řev 
nepodojených krav, bloudících po lukách i lesích. U San
gerberku se ujali ubohých zvířat vojáci-zemědělci a v 
lese, přímo do trávy, podojili krávy, aby zbavili zvířata 
muk. J inde bloudí dobytek v dešti a opět jinde se hromad· 
ně nadýmá, a nikdo neví, jak nafouklému dobytčeti po
moci. A co teprve když se kráva bez pomoci oteli ... -
Opuštěné kočky a psy konečně stihne rána z pušky, ale 
těch škod na zvěři a ptactvu od toulavých, opuštěných 
zvířat napáchaných! 

Je třeba vše věděti , co se spěchem napáchalo. Opuštěné 
vesnice. Nu, dosti se o tom napsalo, co na tom, pastvi· 
nářská družstva zde budou .. . A lidi se k tomu nehrnou, 
nebo tomu nerozumějí anebo prásknou do bot a zmizí. 
Byl mi sdělen případ, že když si noví majitelé stáda nevě· 
děli rady, prostě zahnali dobytek přes hranice, kde jim byl 
odkoupen, jiné kusy byly zabity a maso rozprodáno na 
černo. O těchto věcech musí veřejnost věděti. To však 
jsou jen jednot\ivé a jistě nikoliv nejdrastičtější případy. 
Kdo to všecko zodpoví? Odsun? Ano, ale s rozmyslem! 
Vyskytují se již rolníci, kteří Němce zadržují až do 
skončení sklizně. Orgány NSB jsou leckde shovívavé a 
uznávají námitky rolníků proti okamžitému odsunu a svo· 
luji k odkladu až po sklizni. 

Nechci zamlčeti ani situaci na Stříbrsku. Tam již 
vrátilo na šedesát nabyvatelů půdy pro..nezvládnutí úko
lu své dekrety. Nyní to tam bylo zakázáno, ale zlepší zá
kaz situací? Rozumné jednání mnoho a leckde j eště může 
leccos napraviti. Ale již jen někde. Poměry v pohraničí 
mohou posouditi pouze hraničáři sami. Vnitrozemí nemoh
lo by se při neznalosti věci správně vysloviti o odsunu 
německých pracovních sil. Hlasováni lidu o tomto thema· 
tu by rozhodně zdrcující většinou potvrdilo chyby. Pře
hmat na majetku všeho lidu, i když bona fide provedený. 

Otázky hlasovacího lístku by mohly zníti asi t akto: 

1. Přejete si další odsun Němců? 2. Souhlasíte, aby od
sun byl proveden až po totálnim nasazení těchto pracov
ních sil? Nepochybuji, že prvá otá~ka by vyzněla drtivou 
většínou na a n o. Ale jsem stejně jist, že druhá otázka 
by dostala nejméně 95 procent hlasů. Stejně by byla při
jata otázka, která by zněla: Jste pro neúprosné odstavení 
a potrestání nepoctivých a neschopných orgánů v řadách 
SNB, správních komisí a národních výborech, jakož i v 
úřadech centrálních. Tato otázka, myslim, byla by při· 
jata 99 procenty. Proti hlasovali by pouze postiženi sami. 

A ještě věc, která spěchá každou hodinou. Na krech
tech kolem Stříbra je nahromaděno ještě na vagony sta
rých brambor. Co s těmi, než se zkazí? Tak maně člo~ěku 
napadá, v ];takousku, Francii a jinde byli bez bramborů, 
nemohli jsme je cestou kompensační vyvézti? Co nyni 
s těmito hodnotami? Snad k průmyslovému využiti na 
motorový líh či podobně. Je to otázka, kterou neovládám. 
A zase jsme tam, jako se všim jiným. Jak zemčata nalo
žiti už nyní do vagonů? 

I to nebudiž bez zajímavosti, že na mnoha místech 
v pohraničí je ještě z loň.;;ké sezóny nevymlácené obili. 
Zatim jsou v Praze lepeny plakáty: »Šetřte moukou a jez· 
te brambory«, - ale moje stará 85letá maminka právč 
přichází z nákupu: »Nemohu dostat brambory, tedy udě
lám knedlíky, které, jak stojí na plakátech, dělat nemú· 
me.« - »To přece máš vždycky o žních nedostatek bram
borů.« - »Tak co tedy vylepili ty plakáty?« 

To v západních Cechách sedláci zaplatili úřadům pe
níze a ty, že jim za to pošlou místo Němců Maďary 

801 



Dneselv 
ze :litného ostrova. Dnes rolníci nema31 ani peníze, ani 
Němce, ani Maďary. Ale doufejme, že se jich dočkají, 
místo ze Slovenska do Maďarska je nakonec odsunou 
k nám. 

Němci, jež mluví česky jdou pryč, mnozí vídeňští Ceši, 
kteří nemluví česky, ale německy, t i zatím mluvi zde 
wianerisch. J ednoho jsem onehdy v noci potkal namaza· 
ného v Mariánských Lázních ve společnosti stejně pod
roušených českých kumpánů; jodloval jedna radost! 
Marně se pokoušeli naši o nápodobení jeho julie julia ho
ladril, holarijaio. Bylo by to parádní číslo. Příštího dne 
spatřil jsem slavného »českého« bratra na nádraží nikoliv 
s kosou, krumpáčem nebo hraběmi, za to však s citerou, 
zatím, co proj ížděl vlak za vlakem s t isíci odsunovanými 
zemědělskými rodinami v dobytčích vagonech s vrchnos
tenskou značkou USA do Německa. Sta hezkých, zdravých 
dětí jelo s sebou s českou krví po prapředcích. Z těch již 
nebudou ani čeští vojáci, rolníci, dělníci. Zamyslete se. 
Vzpomínám při tom na jednoho z Cechů, největšího, jehož 
maminka se až do konce svého života modlila německy: 
T. G. Masaryka. - Divný vlastenec jsem asi páni, paten· 
tovaní patrioti, nemyslíte? - Nemyslím jen do budouc· 
nosti, ale i do minulosti a znaje dějiny vylidňovaných 
krajů, jsem pevně přesvědčen : nevyvážíme zrádné ne
bezpečné německé barbary. O českou krev jde, jež ko
luje v mnohých těchto poněmčených lidech, a jež měla 
býti podchycena tak, aby opět byla obrozena a spojena 
s jazykem našim, s řečí naši sladkou a slovanskou. Tak 
jako křesťané kdysi pohany přivedli na svou viru. - Ne
t rvalo by dlouho a poznali bychom, kde jest plevel a kou· 
kol mezi pšenici, určený k vyplenění. - Nepovažuji český 
národ za tak neschopný, aby se zdarem neprovedl tuto 
asimilační a chcete-li, kolonisátorskou práci plného užitk u 
pro naši zemi. - Takový odsun poločeských zeměděl
ských rodin do našeho vnitrozemí, kde sedlák zápasí s ne
dostatkem pracovních sil, za ty, kdož odešli do pohraničí; 
tu, myslím, že rečechisace by se byla zdařila za několik 
let a dokonale. - Do každé české vesnice nějakou tu ro
dinu s mnoha dětmi - za pokus by to bylo stálo. Poklo· 
ním se hluboko rozumnému názoru, který by mi dokázal, 
že se mýlím. - Rozhodně však si nedám vzíti názor, že 
onen muž s citerou nikdy nebude takovým Cechem, jací 
mi tanou na mysli. A takových citeristů se k nám dostalo 
velmi mnoho. A nemusí býti ani z Vídně, mohou býti ze 
srdce Cech, Moravy a jistojistě také ze Slovenska. 

Nakonec nevím, nebudeme-li míti těžší práci s těmi, 
kdož na své češství hřeší způsobem takovým, že přetvořiti 
je pouze na slušné lidi, bude těžší prací než cokoliv jiného. 

Mohu jen potvrditi tolik, že tam, kde několik němec
ky vychovaných dětí se dostalo do českých škol, že se učí 
dobře a s chuti a také již dobře česky mluví. Učitelé jsou 
celkem spokojeni a konají toto dílo s velikou láskou. A je 
to výsledek necelého roku docházení oněch děti do čes
kých škol. Za dva, tři roky měli bychom o mnoho starosti 
méně. Odsun? Ano! Ale nikoliv od zeleného stolu, nýbrž 
podle dané situace. (Pokračováni.} 

dopisy 
Patří technici do generálního ředitelství? 

Váž_ená r edakce! 

Bvl isem chvcen za slovo. Snad isem s e neofesně vv16dfll. 
kdvž isem formuloval funkci j!enerálního ředitelstvl oředevšlm 
iako funkci ouanisačnl a dozorčí. Pod doimem technika ro
zumněl isem odbornlka technického. jehož hlavnlm úkolem ie 
řešeni technického nroblému. Mlnil isem tim nředevšlm v-ýrob
ně-technické oroblémv. nikoli oreenisačně-technické. Nemám 
listě n ic nrotl tomu. ebv I technik bvl l?ener álnim ředitelem. -
ale nfál bych s i. aby svoH fun kci snetfoval v orl?anisacl a do-

302 

zoru. nikoli v fe!lenl vÝrobně-technických otflzek. Je samozřej
mé. že se 1?enerálnl řed i tel nemůže obeiít bez odborníků tech• 
niků. n ebof ani ů ř a d 1?enerálnlho ředitelstvl nemůže býti bez 
odbornÝch sil. tak jako nemuže být bez oomocných s il edmi
nistra tivnlch. Proto nenl ieště nutno oodrážděně na mole vÝ
vodv real?ovat a klásti starou otázku. zda orúvnlk či t echnik. Z 
nraxe vim. že iednim z n ašich neileo.!Hch eener áln ich ředitehl 
bvl nebožt ík Dr Loewenstein - prflvnik. A vim . o eener. ře
ditellch technicích (nebudu iich imenoval. orotože i eště žii i). 
kteřl ztroskotali tim. že m lsto abv orJianisovali svů i závod. strá• 
vili celé týdnv a měsice vlestnoručnlm řešen im konstrukčnich 
Problémů. oři čemž neořiznivě ovlivňovali nráci referentů a zá
vod běžel naprázdno. f lzen n ouze P ánem Boh em. Na druhé stra
ně znflm vvnikailcl technikv. kteří i, ou stelně dobrÝmi eenerál
nimi řediteli. Abv t edv nebvlo neiasno o tom. co isem chtěl Mci: 
a t už sed í v eener é l n im ř edite ls tv í nr ávn ik. 
t e c h n i k. n e b o k o m e r c i a l i s t a. s v ů 1 ů k o 1 m u s i 
s o e t ř o v a t v o r I? a n i s a c i e d o z o r u. Jsem r ád. že .se v 
tomto ně.zoru kr v;ii i s pro!!ramem vládv. Ve vlfldn im usneseni o 
PřiPravných onatfenich k orovúděni budovatelského oroJiramu 
seukládá. »všem ministrům. iichž resortv s pravuil s té.tni a ná• 
r odní oodnikv. nředložit dn konce řiina 1946 n ávrhv ona lřenl 
ne úoravu noměrů m ezi r esortv e podléhaiícimi iim podnikv 
/s tátními a n árodn lmi) tak. abv roz h o d o v á n I o v l a s t n ·i c h 
o t á z k á c h t> r o v o z u b v l o v v h r a ž e n o ř í d í c í m o r
lI á n ů m o o d n i k o v ý m. které bodou odoovědnv za nrov~ 
a hosoodárnost ve svěřených iim oodniclch . . . «. 

Jiří Hejda 

Ohlas z Dolních Chobotic 
V Litoměřiclch 15. července 4B. 

Redakci časonisu Dnešek! 
Jako veřeinÝ osvětový t1raoovnlk zúčastnil jsem se osvětové 

činnosti v Dolnlch Chobolicich a několikrát lsem zasáhl do života 
ieiich obvvatel. Cítím se oroto oovi.nen zoraviti českou veřei
nost o omvlech článku o. r ed. Michala Mareše. uveteiněnéhn v 
16. čísle vašeho ča.sooisu . 2:ád.fm oroto vašeho šéfredaktore n. 
Ferd. Peroutku. abv laskavě oti.skl i moie zlištěnl. Clánek nana 
Mareše nřinesl isem se avÝmi 6t>Olunracovnlkv dn schúze všeho 
občanstva Dolnich Chobolic dne 14. července. Předčítali isme 
iei slovo za slovem. oři čemž osadnici Jednotlivá tvrzeni vy
vrátili. 

Zemědělský kolektiv s e oficiálně imenuie »Hosoodářské vt
r obní družstvo«. Neměl dooosud pevného řádu ani s tanov. neboC 
ieho forma nebvla ieště nadřizenvml ůřadv oficiálně schválena. 
Nelze orotn mluvit o kolchozu. který má určitý statut. Kolektiv 
ie zde ovšem obecně tak nezÝVán. K historii tak zv. »Kolchozu• 
vvoovidali občané takto; Ohražuil se nředevšim orotl nařčeni 
n. Mar eše. že fašistickou m ethodou stěhovali Němce. Neořlšli .s 
tankv. nýbrž ien s holýma rukama za doprovodu SNB a 1·evoluč
n lch eard z Litoměřic. Němcům bvlo vše oznámeno večer nřed 
stěhovánim. takže celou noc vvváželi své věci do iinÝch obcL 
Vvšlo se ilm tak dalece vsHk. že iim bvlo novoleno vzi ti sl ne 
15 kl?. iak tvrdl nan Mareš. nýbrž 35 kJI. nodle tehdeišího olat
n ého n af lzenl. V některých nřinedech až o 20 kg v ice. 

Veliké rozhořčení vzbudila neoravda. že Němcům ~staro
usedlíkům bvle dána lhíita nouze 2 hodin k opuštěni obce. 
Pravdou ie. že se stěhoval! od 6 hodin dn 14 hodin. někteří a! 
večer. Z uvedeného ie zřeimo. že v ni{em nebvlv nanodoben:v 
brutální methodv nacistického režimu. Tim vice u dlvuie poznám
ka českého soisovatele. že nebvlv respektovánv nómitkv němec
kého starostv a že Pisatel nrohlašuie odsun Němců ze truchlo
hru. Hlas všech občanů vvzněl soontánně podle výroku iedné 
z žen tak. že český sPisovatel. který takto tuoí svůi národ. m i 
se vvstěhovat s Němci. 

Občan Mi•kute svědči. že odsun Němců se děl klidně. hladce. 
Odoor se nenroievil. šafář Hladík dokazuie. že o velmi dobré 
nůdě v obci nelze mluvit. orotože nolov ička vÝměrv oozemkd 
nflleži do třetl. druhá nolovička do šesté bonitn l tř ldv. Stroie 
isou většinou v dobrém stavu. Občané uznávail. že bránv a vy
orávač isou leště na nol!. Není nrovdou. že bv stroie. mlátiC:kv. 
e traktorv nebvlv zao.sánv v inventflfi. Ihned no nříchodu bvl 
inventář seosán. 

K tvrzeni. že nebvla t>lacena mzda za 7 neděl. podotýkail. 
že dostali třikrát zálohu. Pani Mikutová poznamenává. že skoro 
všichni mail nříimv za m!ékc a veiičke. tolikn dvě rodlnv· no
strádaii tohoto ořlimu. Tv;rdi-li -pan Mareš. že bvlv nanáchanv 
statislcové škodv a stát nflnraven o statislcové částkv. ohrazuji 
se obvvatelé těmito ůdaii: 

Zadržená mzda čini 50.000 Kčs. škodv na hosnodářském n á• 
řad i asi 100.000 Kčs v dnešnl měně. Jsou to však běžné škodv. 
které vzniknou oootřebovánlm v každém iiném hosoodóřství. Pi
satel olše o nfldherném uměleckv cenném selském domě. ienl! 
t>r Ý ie zf-lcenínou. PH,e. iakn bv sešel vinou Cechů. Všichni oři
tom tvrd l. že Němci této budovv nouživali 7 Jet iako kurnlku a 
nechali U zchátrat. Nezašlo 20 kusů dobvtka vinou nedbalosti 
osazenstva. Zahvnulo 11 kll$ů z běžných nřlčin. Zvěrolékař. kte
r ý před 3 dn v nr ohližel dobvtek. ziistil. že ie v e velmi dobrém 
stavu. 

Podle vÝt>ovědi ořltomnÝch neni tu kolchoz. n vbrž soolečné 
obho.swdeřováni -oddY. Proti domněnce. že se u.Jali ho.soodafenf 



Dneset<:., 
lidé. ktefi neměli o zemědě.lstvt ani zdánL uváděH. !e z 19 rodin 
1e 10 nezemědělských. ale iistě všichni v zemědělBtvf pracovali. 
O odbornosti a ldeélech Dana Novíůta. který Dodle slov pana Ma
reše iedině zachrán i kolektiv. informoval n ás oan Hladik. který 
11 n im 14 let Dracoval ieko dělník. P. Novák odborného vzděláni 
nemá a n a svém hosDodářstviěku se n edoDracoval zvláštniho VÝ
aledku. kdvž musel dva z Děti lrorcll odDrodat. Bvl DrODuštěn z 
diivodii flnančnich. V Doslednim mě.sic! bvl v obcl sotva dvakrát. 
V době, kdy po něm převzai pan Hlndik hospodářstvi kolektiva, 
Diida bvla nezorána až na 4 hektarv. ieště v březnu se týden 
mlátilo žito. Teorve během března a dubna b;vlo vile zoráno a 
oseto. Nebvlo známo. že oatti do katastru obce. Rovněž POdzimni 
lll'áce nemohl Dan Novňk ZOTl?anisovat. teprve koncem listooadu. 
Pfimo lll'Oti ieho DrODU4těni hlasoval 'DOUZC ieho ořitel pan Páv. 
Ddvodem k oroouštěni oana Nováka nebvla Dříslušnost k lidové 
st4-aně. 

Mladý oatricUskt svn Vaňha bvl v Chobolicich ien krátkou 
dobu. Neměl praxe. 1110! se Drojevilo tím. že zasel iarku místo 
ozimu. aě prý bvl na chvbu upozorněn. O situaci v zailátcich ko
lektiva • sděluH obvvatelé. že občan Smid n edal se titulovati ko
misafem. nýbrž Um skuteěně bvl imenován se soulµasem Dr. 
Bendv. ooslance lidové stranv a ořednostv zemědělského oddě· 
leni úřadu tehdeiilí OSK. Pozemek v Trnobr1q1ech bv-1 mu ú
ředně "Dfidělen. P f edsedou národniho výboru a orozatimnim 
Dředsedou hosoodáfské ho vtrobniho družstva ie Rudolf Mikuta 
al od 29. zéři 1945. ne od ooěátku. Pokladnlkem bvl Alois Mi
kuta. níkolw 70letÝ. nýbrž 57lett. Jméno Sole tu neni vllbec 
známo. Názor oana r edaktora. že v Choboliclch bvdleli ien zá
mo!nl Němci. ooravuii oběané v tom smvslu. že Uch bvlo DOUZe 
5 zámo!ných. os.tatn{ w acovali iakn dělnici v okoli. 

Plně schooných sil v družstvu neni 60. nýbrž 48. Na osobu 
Dřioadatt asi 3 ha. nikoliv 1.2 ha. K 1ednotlivým názorllm pana 
Marcl e Dfiooiuii někteří ěJenové kolektiva své Doznámk.v dru
hého dne. Uoozorněni Dana Mere!le. že vvšetřuHci orl?ánv m aU 
se obracet na mladého idealistu aeromontéra. který nemá ani 
kreicaru. doDlňuti oběané mimoosobnf charakteristik.v konstato
váním. že toto tvrzeni ie soorné. Je Dravda. že loňská úroda o
v oce bvla odhadnuta na 150 a 200 tis!.c korun. a že bvle orodána 
za 110 tisic. ZminěnÝ oán vilek 1akn tehdeiši iednatel N. V. měl 
mo!nost i oovinnost ohradit se moti nizké ceně. Letošní úroda 
1e nepatrná. Další vttku Dana Mareše. že ělen N. V. t>Btrně o an 
,Nechvátal. ořii el se dvěma kufrv. e odj s dvěma DOvozv. oora
vu1e t>Bni Mikutová v tomto smvslu: Pan Nechvátal se DfiBtě
hoval nákladním autem a autem 1ej zase ieho bratr odstěhoval. 

Není oravda. že nebvla Drovedena úřednf kontrola vedených 
knih. Bvla Drovedena u Smida . a u Mlkutv. který má ODISy DO• 
kladnl knlhv. ii! od něho DHHmal D. Jifičnt. 

• O nešfastném kolchozu«. o •chudácichc a •oDuJltěných li
dech• se nedá vllbec mluvit. Nevafi se ien DOlévka z vodv. 
n ýbrž i z mléka. 1ehož ie do.statek. 2e sklenice oiva n ebo kra• . 
biěka cili!aret ie nedostižným ideálem. vzbttdilo v lleobecné veseli. 
Podle shodných vÝDOVědi obchodnikd z Liběšic neni oravde. že 
úvěr bvl odeořen. nýbrl ie 1>06kvtován naděle. Zákaznici své 
závazkv fádně olni. 2e někdo trDI eĎravdovým nedostatkem. 1e 
vvlouěeno. Urěitá omezen[ isou v! ude. Strojn í br is:ádv v Lito
měficlch nabicilv DOmoc sekretariá~ KSC. který je do Chobolic 
n emohl t>OBl.at. Nebvlo Uch tam třeba. a kol ektiv 1e1ich Domoci 
oroto nežádal. Nebvlo dosud čas11 otmovi.t vvrobu umělých kvě
tin. kterou se dosud zabvvali výhradně Němci. 

Mvslim. že obiektivni vtoovědl s~ého wacujiciho lidu 
byla zasazena rána -všemu olechovému řinčeni a jalovému ha• 
lasu« 'DOdie vlastních slov autorovtch. 

Karel Schwarz. 

Vysokoškoláci a pracovní povinnost 
Na toto thema 111a1>Sal v •Dneška« ěls. 16 Josef Voitek ělánek. 

k jehož tednotlivým bodllm bvchom r ádi něco DOdotkli. 
Znúněn.ý autor s e hlási k totélně nasazeným. mluví jako 

tn>loký iedinec z n ich. uvádi do:konce dallif e kolnost Dro sebe 
Dfiznlvou: že ie ženat. 

Pokud mv miižeme -ziistit u naši pracovni brilládv v Ostravě
Zérubku. Dřevládá mezi námi rovně! ěást totálně nasazených. 
a z větší ěásti wávě v Německu. Jsou mezi .námi také otcové 
rodin s dětmi s~i 30 let: orávě proto. že ie stipendium malé. 
rozhodli se ořivvdělat si oraci v dolech a solnit zároveň nej• 
krásněiši úkol dneška: d át re DUb lic e co n e jv i ce Dro
d u k t i v n i a D o t f e b n é D r á c e. A niělm neroztoěíme kola 
našeho or dmvslu vice. než zvýAenim těžbv uhli. Vždvť německé 
nracovni silv musí btt někým nahrazenv. a budovatelsk á dvou
letka naši vládv nemiiže být Dlněna za kancelářským stolem. 

A našel-li si Pisatel zaměstnáni - bezoochvbv v kanceláři -
a táže-li se. má-li i on předkládat DOtvrzeni o solněni oracovni 
oovinnostl v dole. SDekuluie ne neinformovanost nalil veřeinosti. 
neboť kdo ořed o rvnim květnem 1946 zaměstnán bvl a od té 
dobv v zaměstnáni setrval. na ně1 se v vhláilka o oracovni DOVin• 
nOBti nevztahuie. A mvsllme. že 1 kdybv Dřes to všechno do 
dolil šel. že bv se zase nestalo žádné neiltěsti. ale prosoěl bv 
zase ien celku. tomu celku. od něhož bv asi r ád viděl zvýšeni 
stiDendii. 

Pisatel je zvědav. od k terých studentll oocházeií odoovědi. 
svěděici Dro Dracovnf akci - oěekává asi. !e od mládencll sotva 

• dosoělÝch. iak namaěu Je v dallllm VÝOadu 1>roti SVS - ale zde 
mdleme DBDa autora informovati. že Dro Dréci v dolech se l'Oll
hodli dobrovolně jak ženati studenti stm'Jí 30 let z pok.roěiltch 
s emestrd. tak i oni sotva dOBPěli mládenci. a vl ichni se velmi 
dobfe snál e"li bez iakýchkoli rozdilii oolitickÝch. Touto Infor
maci sice neodDOvidáme otimo na dotaz Disateliiv. ale n8SIIOl'Ilě 
ie dtlležitěi illm. kdo se Dráce v dolech skuteěně úěastni. n e! kdo 
ii ien od zeleného stolu doooručuie. 

•Student. který chle skutečně studovat. cit! se návrhem SVS 
zaskočen,« mini pan Vujtek, ale pfehlW, že jde zde výnos mmis. 
terstva ilkolstvi. nafizuiici nejméně 4nedělni oracovni oovinnost. 
DOvinnost . kterou doooručil sám oan Dresident. a sna!i se tedy 
ien neolodným roztmll.1vánlm zrazovat uvědomělé VYSOkoiilrolákv 
od národní oovinnosti. nota bene zaoominá. že Dracovni oovin
nost v dolech ie dobrovolná. a že student si miiže zvolit také v t
DOmoc na tnich nebo iinde v továrně. Pan Vojtek vvvii l ov l em 
marnou snahu. neboť docil( 1en toho. že s e yysoko!lkoláci v do• 
lech "Dřihlási raděii k solidaritě s horntkem n ež s tYDem pana 
Vojtka. 

Vrcholem vÝ'Dadu t>BDa Voitka 1e však ieho chacakteri&tlka 
velmi těžce Dracuilcicb s tudentll: isou WÝ to věční studenti. k te
H odblhaH od nráce. ten abv měli vidinu bezstarostných nrázd
nin. nezáleží ilm. ia:k oon Voitek oodotýká . na semestrech. jen 
kdvž tá ta Plati. 

K tomu kon.statttieme stručně : věčný student bude sotva volit 
neitěžšl a neinebe-totltněiši práci v dolech a r isiko zraněni v 
každém okamžiku ie Draoodivnou kulisou té bezstarostnosti. 
Déle není neimenši Dochvbnosti o tom. že ie mezi námi většina 
lidi sociélně Dotfebných. kterým ne1enže táta nenlati. ale sami 
iako otcové ootřabuil Denize na vvdržováni rodiny. 

O »vvsokol!kolském míněni• . iak říká pan Voitek. ie asi zbv
teěno s n i m oolemisovat . Mv se domníváme. že intelil?ence 
musf vvcházet z řad nracuHclho lidu. nesmi tvoHt třidu samu 
Dro sebe a ie nám i,?n cti. že hornici na nás oohllžeU iako na 
mládež r eoresentu1íc{ novou ěeskoslovenskou intelili!enci. která 
lidovou demokracii n ikdy nezradi Doooruěeni DBDa Vojtka. abv 
se vvsokoškoláci nezařazovali ke každé neDfUemné Dráci. musi
me stelně zamitnout: orotože 1e oroduktivnl tělesná Dráce ne
ořUemná. oroto od ni k dekdo utíká. ele vrátit se k ni budeme 
musit a 1ako s tudenti btt Předvoiem ve vllem. jdou statečně 
Dřfildadem vstfic i ve tvoření uhelných bril?ád. 

Z dalšf souvislosti bvchom r ádi seznali. koho oan kolHa Voj
tek konkrétně m ini oněmi •těžce pracuifclmi s mO<M'Ýml DOnděl• 
kv a volnými sobotami«. Mini tim snad hornlky, ktefi kromě 
sobotv i oonděli -Óracuii ěasto i v neděli a isou tak vvěeroánl. 
že - oodle našeho n ázor u - bv si vedle odooěinku zasloulilf 
n eien lístek T 4. n t bri i volnÝ odběr v• eho vázaného zboží? 

Celkově tedv nutno élánek "Dana Vojtka odmitnout e -vyslovit 
jen oolitováni nad tlm. .že dnes. k.civ npile mladá ceoWblika oo
třebuie tolik právě té neitěžili nráce. že se dnes ieště mohou 
vvskvtnout lidé. kteři tuto oráci ne oodkladě •vy s o k o li k o 1-
s k é ho m i n ě ni Cil • D'l'O vvsokoilkolákv zamiteU. 

Haviř Antonin Gebel z O.-Zárubku iednomu z nás na tento 
člének pravil jen pl'OBtě: •Tot o ne m d ! e n ap s a t d ob r ý 
Cech ... « 

Slemk:á Ostrava·Zárubek. dne 22. ěervence 1946. 
Vysokoškolská uhelná brigáda 

(závod Zm-ubek ve Slezské Ostravě.) 

SDráva závodu i závodni rada závodu • Zárubekc ve Slezské 
Ostravě se s mlněnim bril!ádv vYSOkoškolékd olně ztototňuJe. 
a Drávě taik souhlas[ 11 ná2lorem haviře A. Gebela. svého za
městnance. 

Správa závodu »Z á r u b e k« 

• 
Vá!ent oane redaktore! 

Se záimem isem ěetl iako vvsokoškolňk - 11! několik nézord 
na Drázd.ninovou Dl'8covni novi.nnost vvsokol kolského student
stva. Réd bvch také naDSal k tomuto oroblému oár slov. Vidvf 
ie to zéležitost. která znaěně rozvfřile hladinu e vvskvtuje se tu 
spousta r iiznÝch názor ii. Velmi věcný doois .kolel?v Vojtka z 16. 
ěfsla »Dnešku« DOkl.6dám ze 81)1'évné vvjádfeni oné Msti stu
dentstva. k teré bere své studium ooravdově a v co neirychlei~lm 
zařazeni do svého oboru vidí neileoši službu reoublice. 

Pfedevšim chci zdiir aznit. co s e nám vvsokoškol6kwn nelibí 
na celé té věci. Je to 1ednak ustaviěné a záměrné oDOmijenf t é 
skuteěnosti. fe orázdninv vvsakoškolákd se oodstatně liš[ od bez
s tarostných prázdnin středoškolských. iednak onen ultimativni 
tón. tolik Dřioomineiicf neblahé dobv u olvnulé okuoace. •Kdo ne
odpracuje . .. atd. - nebude zaDSán v zimním semestru atd.c -

Bvlo bv zailmavé sledovat celou věc od začátku. od Doole-1-
n Ých ZDráv. že každý musl na celé nrázdninv do dolil: To se 
ovšem brzv ukázalo iako tvDická ileDtanda. Oěast ne. oráci v do
lech s tala se tedy dobrovolnou. Ale asooň ieden mě.sic musl 
každý odoracovet a to ve •zvláiltnich n árodnich p0mocnÝch 
akcich«. (Mv si tom viibec I i b u 1 e m e v co nejmohutněililch 
hromadných akcích. to už ie taková nemoc.) 

Zde už tedv bvla možnost SDlnit svou Dr acovni oovinn os t 
jinak nežli v dolech. Abv risk o dolv zájem newiadl. už tu bvl11 
vroláilk.a. !e »ne o fáni dělnictva« snižuje se .doba odce v dolech 

803 



• 

Dnesek:., 
na uouae dw měsice a l!Ollčasně zdmazněnv ihned ohromné vý• a kontrolni orgánové sběren se občas J>Okusili tento nešvar 
hody z takové 1>rAce ol:vt,ouci. od vvdatného s travovéni a! 1>0 omezit, ovšem pro nepochopeni vefejnosti marně. Kdyby bylo 
zvlHtni nfiděly bot. cill8ret atd. Současně v rozhlase byl vvsilAn ovoce uvolněno, vznikl by podle všeho cenový nepofédek tako-
aoel na matkv l>OBluchač-6. &bY svým svni'lm nebrénily a 1>ustlly vý, l e by veřejnost si vynutila opětné zavedeni vázaného obcho• 
:te do br il(ád. , du • ovocem. Bez váza~ ho obchodu by se cenový pořádek 

Bvlo také 1>rohlášeno. l e za studentv budou dojižděti Dr o- udržet i n edal. 
f es o ř i a a s i sten ti a budou II n imi ooakovat orobranou látku. Konečně v závěru článku pisatel liči, jaký byl nadbytek 
CNeni to ořimo doiemné? Totn bvch rozhodně rád viděl.) třešni na Znojemsku a jak nérodni výbor poskytoval ovoce 

Ale 'DOZOll'I Student Dři namáhavé nréci ootřebuje také zdarma, aby se nedopustil cenového přestupku. K tomu NÚC 
rozDtvleni. I objevilo se zvléšf vébné lékadlo wo 1>06luchai!e. nejprve po zásadni strénce pc,dotýké: Ceny třešni i j iného ovoce 
Ve vestibulu naši budovv vvskvtle se tabule s náoadně velkým jsou vyhlal ovány jako >ceny nejvyšší«, což znamená, že pěstitel 
né.1>isem. který oznamovel iakoby jedním dechem: > U h e 1 n é nebo obchodnik mi'lže své zboži kdykoli prodávat levněji a l e 
br i li! A d v Do u z e n a 2 m ě s i c e - ú i! a s t d i v e k Do v o- je dokonce povinen tak ui!init, připouštěji-Il to j eho hospodář• 
I e n ál« (Dříve totil o úi!asti l)OS}uchaček v dolech nebylo - zcela ské poměry. NejleplH obraz mlstni situace v dotčeném znojem-
aorávně - uvalováno.) Bkém okresu pak podává hlášeni přednosty úřadovny 11enov6 

A ted o jedné ro-zumné a B1>rávné věci. Nakonec do té VY• ·kontroly v Jihlavě, který na néš přikaz celou věc vyšetřoval. 
hlál kv b:vla vloiena DOZ11ámka. i e Drázdninová oraxe ooslucha- Ve své zprávě z 11. ~ervence jmenovaný oznamuje: >K i!lánku, 
č-6 noi!ítá 118 :lako l>l'áce v oněch »n árodnich oomocných ak- 1;1veřejněnému v bsoplse :qnešek č. 15 ze 4. 7. 1946, PO vyšetřeni 
clch«. Ano - v!dvf tu neiDlatněii · mi'lžeme o f iložit ruce k dilu • na MNV ve Znojmě, ;ve 11běrně ve .Znojmě,. v oblasti sběpiy v llo
a k tomu ieAtě ziakati ccm.ně zkuAenosti orektické wo své ořiliti ' donicich, v Něm. Koloniclch, PoJ)oviclch, Kuchatoviclch a j„ 
Dovoláni. U nú technik6 a také 1!8Ďlozře1mě u mediki'I to má podávám zprávu o situaci ,na trhu třešni na oknese mojemském, 
dalekoeáhl:t význam. (Zejména oro tT. iimž za války nebylo do- . Kontrolni ~rgánové zdejši úřadovny při svých kontrolách,. 
vtáno waeovat ve svém oboru,) lini já sám zvlálitnim l!etřenlm, provélděným 'line 9.-10. července 

Praha za. ~ervence 1948. Ivan Hoyer, 11146, jsme nezjist ili, že by třešně a vi~'ě byly prodávány pod 
• 1>0elůchač lesniho inženhstvi. etahovenou cen.u. Dále nebylo zjilltěn'o, te by 11~ teré národní 

·.• p' "' K _,._,. 6 ul ' in ti t d :_.._ ,._ výbory vydAvaly P,isemné povoleni k od~i;-u třelpi a ,v ill,nipfimo 
• "'· on.,..., • .1.:orm ace n DrM. 1>0v n041 8 u enoawa uv• od pěstitele. Zdi'lraz1\uji, !e široké veřejnosti jest zná~o. l!e ceny, 

"Yofi o 1om. lle etudenti mohou svobodně volit oráci a wacovUtě, stanovené N;ťtC, jsou nejvyl!šími cenami, které nemaji oýti • ,,. 
cpl ie ted:v daJji velk;t DOia'ok • kaidv etudent to uvitá • lM1,1.ém. P,řipadě J>ře.kročeny, a ,prodej za niiši ceny 1e.t doYol~ 
u,soot.oJenim. ~ M i li t ·n i národni výbor ve Znojmě nevlastni i ádný.ch třeš

Zapomnělo 1e na SCM? 
Válen4 redakce! 

ňových a višňových aleji. takže ovoce z těchto • nemohl nikom11 
darovati anebo jinak zciziti. O k r e s n i~národni v'ýbor ve Znój
mě má při silnicích višňové a třešň.ovl! aleje, Tyto aleje ze dvou 
třetin pronajal oprávněným sad.ltmn, ·ktefi prováděli ěesáni , -a 

Pfed "Yolbami ae mnoha mluvilo o Qdáloi,tech kolem SCM. z j!!(iné třetiny sklizel toto ovoce ve vlastni rel!ii, které ode
Tfmto thematem se zabývaly denlky vl ech politiékých 1tran vzdával do .přhrlušných mlsmlch sběren. Z této části. kde sk li
a v•echny týdeniky zAvi1lé i nezávislé. SCM i mladi nár. socia- zeň prová4ěl okr~i národni, výbor, s.ám, .nezi'lataly.Udné třešni 
listě dokazovali slovem i plsmem, !e jedině oni maji "Pravdu, a ani višně na stromech. 
obě• 11trany byly schopny dodat pro svá tvrzeni stovky více méně Pokud se tyi!e ceny, Y !ádném pf.ipadě, podle mého vlarrt'
pádn:tcll -d6kaz6. Zbytečně m noho pokřiku. Nám mladým bylo n iho iletřeni, nebylo toto ovoce .prodáváno pod stanovené ceny 
jedno Ji.t6: SOI\I vznikl z •r :>pudu dospělých. Jak Svaz vznikl, pěstitelské, a to. z toho di'lvodu, !e zvláltě n9vi nabyvatelé pi'ldy 
tak za m také skončil. Co si stafí J)08tavili. to si zase stati roz- v okrese znojemském trpi velkým nedostatkem peněz a snažili 
bili. . • se ve svém zájmu ovoce zpeněl!iti. Z toho di'lvodu oblastni-sběrna 

Po volbách napěti povolilo. O celém pfipadlu se nezmiňuji zatWila vypláceni hotovými penězi dodávané zbožl a nikollv 
noviny ani slovem. Vyřel ily se všechny sporné otázky nebo celý poštovními šeky, jak byla ,dři-vějši praxe. Podle informaci po
problém lieatoji u! za řei! ? Ani to, ani ono. Ticho před bouři ? hybovala se cena i!erného obchodu tohoto ovoce mezi stanove
Molná. Na obou stranách se čeká. jak >se situace vyvine«. -,,,.ry nou cenoú pěstitelskou a spotřebitelskou a ve značných připa
mladi však nechceme. aby se s celou věci dlouho -otálelo. P rvni dech byla i spotřeblteJské cena pfekroi!ena. 
promluvil nár. socialista WUnsch. Postačí t o, aby s i obě strany J ak je ve zmíněném časopise uvedeno, >cedulii!ky« národ· 
podaly ruce? Našim listóm by připadla úloha prostřednika. Ne- nimi výbory na trháni třešni vydáv.ány . nebyly. Místni n árodni 
vadilo by, kdyby se o pflpadu debatovalo, ale skuteěně slušnou výbor ve Znojmě tyto vydávati nemohl, neb jak jsem výše u
formou. vedl, Znojmo nevlastni žádných třešňových aleji. Mistn( národnf 

Jsem přesvědi!en, že kdyby se u konfer.enčního stolu sešel výbory byly a jsou informovány o obhospodařováni ovoce v ob
mladý dělnik s vysokoškolákem, středoškolák s 'ui!něm a rolní- lasti znojemské a jest jim zná~ • • podle zjištěni, vyhlnlíka m in. 
kem - le by mohla vzejlt vskutku mohutná organisace mláde- výi ivy o výkupu a aodávkách ovoce ze sklizně 1946 ze dne 20. 
l e. Ftáte se, proč jsem v posledni větě užil pochybovaciho zpi'I- května 1946, Úř. list č . 89/1946 (zákaz volného ·prodeje, povinná 
sobu? Proto!e, kdybychom chtěli docllit kladného výsledku, mu- 'dodávka do sběren, podmínky o množství, které si ,mi'lže pěstitel 
sili bychom nechat doma tatinky (af ul ty >obyi!ejné« nebo ty ponechati a sběrné obvody). 
>krajské tajemniky«). Ti af s l :ti'lstanou doma a z dlouhé chvile • Připojili jsme doslovné zněni textu ' úředni zprávy a nemá
se mohou bavit třeba o bllých listclch. Af se nám nepletóu _ me k němu j iných pf.ipominek než domněnku, že :pisatel článku 
upoň ne v takové miře - do věci mládeže, jak to dělali dosud. asi nepodával své vlastn i poznatky, nýbd opakoval, co mu 

Jan C h 1 o u p e k, atud., B1'no bylo vypravováno a co se, jak vidět, velmi vzdálilo od pravdy. 
J in ak ovšem NúC plnA uznévá· snahu o to, aby . .nic hod

notného - což · plati zejména o ovoci, k teré potřebujeme zvlMtl 
pro děti - nepřišlo nazmar, a aby se a istribuce zbožl provád~la Ceny ovoce 

Vá!en;t pane llé fredaktorel 

V 111. i!isle Dneška jste uveřejnili pod titulkem >Třešňové 
knedlíky nebudou« několik výtek, týkajicích se sběru ovoce 
a jeho eai. Poněvad! distribučnl m ázky nepatři do pravomoci 
nejvyllšiho úfadu cenového, nechceme zde k této věci zaujímat 
stanovisko. Ale co ae týče cen, pokládáme za nutné kori 11ovatť 
některA tvrzeni citovaného článku. 

Poznámka, le sběrná organisace se zhroutila snad násled
kem n e rozum n ě stanovených cen, nemůže odpovidat skutei!· 
noSti jíl z toho di'lvodu, poněvadž ceny ovoce jsou určovány 
v plné dohodě se vl!emi interesovanými slolkami, to je s mini
sterstvy zemědělství a výživy, dále se zástupci pěstiteli'! a ob
chodu, jako! i li ústředni radou odbort'l (za spotřebitele). 

Pokud se autor zmiňuje o incidentu, k němuž došlo v Uher
ském Hradillti, kdy! jedna trhovkyně chtěla prodávat třešně za 
niž!! cenu, než která byla stanovena pro prodei ze sběrny, dlužno 
konstatovat, !e se skutečně přihodila , avšak byl to případ ojedi
nělý, a pfislullný dozori!i orgán, jenž tu zakroi!oval, nebyl úřed
nlkem cenové služby, nýbrž orgán zásobovaci. K této nesro"·· 
nalosti došlo proto, l e pěstitelé na jedné straně právem !ádaji, 
aby jejich ceny byly p ev n é, aby n ebyly stlai!ovány překotnou 
nabldkou; proto jsou sběrny z a váz á ny platiti pěstiteli'lm sta
novené ceny. Co by však sl poi!aly sběrny s ovocem. které za 
pevné ceny nakoupily, když by trhovci, kteři u některých pě
stiteli'! zakoupi proti předpisi'lm ovoce levněji, prodávali toto 
ovoce levněji než sběrna. Proto se sběrny bráni tomu. aby ovoce 
mohlo být volně nakupovápo u pěstitel6 a volně prodávéno dále 

801, 

co nejúčelněji. Za nejvyšši úřad cenový: Dr. ScM!oied, •• r, 

listárna .. 

Na.slouche.Ue . .. K ořáni. oro.ievenému v 18. l!ísle D n e 11.,k: u. 
abv orolevv Dima oresldenta reoubliky dr. Edvarda Beneše byly 
vydénv knižně. n Am oznamuie lell!ionářské nakladatelské dru!
stvo Cin toto: »Naěe nakladatelstvi oožádalo už ořed i!asem oána 
oresidenta o svoleni. abv smělo vvdat iehn orolevv. Pan oresldent 
s tlmto návrhem vvslovll souhlas. a redakce oroievi'I se ujal oan 
vvslanec Jaromir Srmitnv. První kniha těchto oroievi'I .s n ázvem 
»Budováni reoublikv« se redakčně dokončuie. Buaou v n i oro
ievv Dana nresidenta od ieho odjezdu z Londýna (v březnu 1945) 

· nřoo Moskvu do Prahv. do 31. oroslnce 1945. Brzo "DOtom vvjde 
kniha oroievi'I dalšich. Knihv budou USDořádnnv "DOdle zkušenosti. 
které bvlv zlskánv oři vvdáváni oroievi'I oresldenta Osvoboditele 
T. G. Masarvka. iellchž dva svazkv vvšlv ořed válkou ood 
názvem Cesta demokracie. Také tvto oroievv oresidenta Osvo• 
boditele budou vvdánv nakladatelstvím Cin v novém vvdnni a 
bude v nich ookračovnno. Nakladatelstvi Cin 1e ořesvědi!eno. ! e 
tak bude vvhověno ořáni. abv. laik o fše váli tÍřlsoěvatel K. D .. 
tvto oroi evv - směrnice oro náš n árodni život 'DOlitlckv. h<l\9DO
dářský. kulturni a Unt obecně olatné - neza1>ádl:v k nezmě:rui 
škodě v a'l'chivechc. 



• 

• 

K ULTU R NI ZPRAV O ·o AJ 

sf.am.í.slav k. n e u m a n n 

INTIMNI SLOHY 

Pozdní úsplfolr _nelÚ úspěch, lo je současné dosai eiú 
nesmrtelnosli a smrti. DISRAlLI 

Zdeněk F i e r li ng e r : Ocl 
Mnichova po Košice. S před· 
mluvou .Toži Davida, s doslo· 

am„sa..:111111c:11- - - -=----r:ai•--------- vem Klementa Gottwalqa. -
'tlenku je bílo, 1 v pokoji teplo, Zredigoval Miloslav .Tirdla. ~ 

a.1e nic ná~ tu nek'Vete, necké válce Sovětského sva- kou literaturu. knihy a brožu- Obálka a úprava Oldřich Ba
'jen do vázy tvé srdce sepli;, • zu41 byla vydána nákladem 17 ryze všech ·věd.nich oblasti. - r eš. 5. svazek knihovny Tvál 
,i.ěkolik borových v ~viček. milionů výtisků v 59 ja,zycich. Literatura y S.SSR vycházi ve stoletf. Nakladatelstvi Práce 

a nale přátel.st-vf tu hlad€ 
'nl! enec nezhojený ch ran; 
iidá se, že ,r,ějaká harfa liad( 
své strwn11- k písni o !tés.tí, 

Celkový náklad děl krásné li- 115 jazycich. Mnoho národů, Stran 427. Kčs 120.- brož., 14C 
teratury- piresahuje jed11u mi- k teré před prvni světovou vál- Kčs váz. 
llardu exemplářO. . Knihy P uil· kou neměly svou ~lastni lité- F tišek p f á k . 8 . 
kinovy vyšlý v 72 jazycích ná- raturu, vydávě knihy ve vel- r~ __ r a • PISO' 

kladem asi 32 milionů vttis- kých nákJadech. - Také no- va~e ucdelé. Vydala Cesk, 
kii, dila L . N. Tolstého v 65 fe- viny vYcházejí ve Svazu v ob- graf1ckě unie v • Praze. Strar 

'třeba.fe v každ é chvíli '1oltdnii čech v 25 milionech svazkO., rovských nákladech. což svěd- 202. Kčs 78.-. 

Je kout, Jode vrčí pes, • Gorlreho - v 66 jazycfch ná- či o vYSoké politické aktivitě Braham Greene : C,ernj 

a po ka.!dré tvé v iki v Hdnl kladem 42 milionft ex:emplářO. . obyvatelstva. Skoro každý ohlapec. (Brighton Rock). Ro• 

saM běs. ' Rovněž sovětšti spisovatelé se kraj má svůj viastní list. . mán. z angličtiny přeložili L 

ze sbfa1ky ,-ZamofenA těta; vydávají v millonovych ·nákla- . K. l. Bubeniková a .T. Valja. Obálki 
____________ 1dech . .Tsou to hlavně Aleksei • · O. Treichlinger. Vyšlo péči V 

TÓlstoj, M. Solochov, I. Eren- Bergera v edlcl Přiliv, ktero1 
Vydáváni knih v SSSR. V burg, K. Simonov, B. Gorba- KNIHY REDAKCI DOSLI!: řidl v. &ěhounek. _ Naklada, 

letech 1918-19!l6 bylo v SSSR tov. - V Sovětském svazu je telstvi tll'lce Stran 298 - Kč 
vydáno 836 tlsic knih a brožur asi 200 n akladatelství. Asi . Ing. F. K u 1 h á n e k : Boj o 100.- brož. Kčs 125.- • věz. ' 
v celkovém nákladu 10,mt- čtvrtinu veškerého nák ladu Kladsko. Obálku navrhl au
liard 339 milionů výtisků. Z vYdává největši nakladatelstvi tor. Fotografie: .TUDr. Kocher, 
toho připadá' na dila klasiků na světě »Ogiz« (Objediněnle J. Sole, Bohm!µ", Hartwich, in
marxismu-lenlnismu 650 ml- ~osudarstvennych izdatěl'stv) . ženýr F. Kulhánek. Naklada
lionů exemplářO. knih. Stali- Vice než padesát ústi-ednfch telstvi Práce. Stran 130 Kčs 

'nova kniha »O velké vlaste- nakladatélstvi vydává technic- 69.- . 

Antonin T r ý b : Loilské lblt 
- Básně. S kresbami a v gra, 
fické úpravě Edvarda Miléru 
Vydal Karel J ellnek. Stran 131 
Kčs 78.-. 

r 

Kare4 Cap e k S tar á b o ro vic e Ad r e sá f Tyčky v p l otě 

BA.JKY 
Jak dosáhnout mého vMcú Básně! ! Ta,kovv tenký seši- Hele, ty h loupé stromy: aa 

a m é velikosti ? To je QDcela tek . . . A tohle si, p rosím, ta.- m é větve a tá.dný pořádc~ 

jednod uché: to si musittf vy- ky říká !mihni 
Li d é brat suchou a pJsčitou půdu, P a t n í k 

1e to, pane, trápeni. Já mu- jen žádná spodni -..oda, málo Kohout SluI1ce? Takový flálkač l Po 

aí.m co db.vili odhánět k luky, humus u, skromná výživa. - Ještě n esvft6.. ]eště Jsem řád musí r ejdit .. . Zádné pev 
aby neškádlili m ého psa. Jak, že vám starý buk dopo- nedal znamenL • né stanovisko. 

To já zase musím zahánět ručovo.1 naopak půdu co nej-
psy. aby neh.cmili mou 11.:očku. boh atši? Vrba spodn.i vldlhiu? K a k tu 8 B a 1 van 

A já m usím střílet na za- Nevl!řte to~u, to jsou hloupé 1en být . dobře ozbrojen! . 1a~?. Hm, to přejde. Co J: 
~adě kočky, aby mně nebo· názor~; deJte na má slova: IDeďte, je,k se mne člověk J~em viděl jar a nebylo to l 
n ily· ptáčky. nejlep:,1i je holý plsek a sucho, bojí! Dokonce mni) obsluhuje. mčem\L 

A Já mus m střílet ptáčky, sucho, sucho! 
aby mně nesežrali třešně. K r t,č i k o p k a 

Vč e la 
' T a Ta modrá Apiáka na obzo-

M Ai e e. " !)e ~adělá fečí o tě ~é l'U T To nic nenL 1\íkaji to-

Cihla 
.Já vím nejlíp, jak by měl 

všechno vypada,t. "Pra.voúhl1 

' P aní sousedko, Je na světě pracmntoshl Co se mne týce, mu Mont Blanc 
nějwká spravedlnost? Překá- já si zakládám vfc na svém • Kr i ti~ 

tím já ně!komu? Stojím ně- žihadle I D f f v k O O a v O d ě Nač :bych se díval, Jaký sv! 

ltomu v céstě? Sedím si zticba M ě b d tak vf t h je? Mně stači vědět, faký b' 
n a spodu lis tu, vidět mě není, Z í ! a 1 a n u e O ps ru měl být. 
sly et -mě není. krčím se ve J'á vám říkám: to, !e lidé iP0 vidat, Jak se m á. plovat_! 
svém koutečku jako dušička, oraj í . . . že ryji ... !e okopá· T-a:kovf nedouk! Vždyť on 
hledim si svého; jen svá vaj té- vají půdu . . to- dMají jenom plove ;proti proudu! 

ka snesu a s lís tku na lístek k vůli m ni!. Vědí, !e to nemám 1 e pic· e 
se tichounce přestěhuju - ři- rá.da •• To o~ n~chvál. Aby Stoletá želva! Jak mllie být 
káro vám, p o.ni, já nic s nt- mě vyru~ovah někdo taJk strašně zaostalý! 
kým nemám, nederu se de , 
popfodi. do ničeho se nepletu, M,,r a ven e c 
a přece mne člověk ten au- Tak ! Ti idioti si postaví dům 
rovec, ten Herodes,· nenávitl.f zrovna: nám do cesty! 
a. potfrál 

H o usenka vědecká 

Kopřiva 

Ze je ta zahrada ,ipustJá? 
Ani bych neřekla. _ 

P r orok v dn o r u 
Mus ime se připravit na dob 

zim y. 

Z e l v a 
Proč, !e já neskáču jako 2tl 

l;la? Ze zásady. 

Stožár 

To v á r n i kom i n Haha, ze mne, že bude mo-

To je ten nejvyli§i stup 
vývoje: žádné kořeuy, Mllq 

O se I větve, žádné listy. 
Fuji 

třešeň 
Taková•vá.žná doba; a 
ae nestydí kvésti Haha, oblaka! Takové cáry! týl ? Babské pověry, pane. 

:rakové pápěrky! To se raději Pouhé iluse. Pcihádiky pro dě
pod!vejte na můj kouř: jak je ti. Je vědecky zji§těno, !e v 
h ustý a temný! A co ho jel nás housenkách jsou snmá stře- V fl 1 
Krájet by se ' mohli Holen,kú, va a žá<lnA křídla. Zád-ná ba- Tak af Mkám. k čemu Jsou 
\ o m u Já fikám oblaka.J revná kfidla. Pojde se a konec. v;lastně na. světě jeleni 

Vln a Y pr o u du 
meďte, co jich Jde za mno~ 

Z knihy •Ba/lcy • podpovldlcy 
' ltferd vy/de na pods/m " n 
ldadatalatvl p._ Borovt. 



I • 

11 

. . 

Nejvý:mačnějií ěešt, spisooateU a pleklailatelé - mezi nimi národní umělci Karel TOMIM • 

S. B.. N61mélffll .:..... ~ dohonáJé, •kráané pjeklady 1mM aJatmé /TMWU&tallké attitm-ki,. 

' C·OLETTB· 
. 

Jeji díla, nabitá horkým fiootem, díla, okouzlujicl svým t>irtuosnlm stylem, citovým ~ohat-

stvlm, temperamentem, duchaplností i křehkou poeaií, poskytnou vám vzácný čtenářský požitek 

o va.ff dovoZe,w. 

Mitsoq, přel J a r o s 1 a v C i s a f . , ;, • • 

Oseni, přel. K a r e 1 T o m a .n . • • ■ • ■ 

Tulalka, přel. Ing. V. K ú n . • ■. • ■ • ■ 

■ • ■ ■ ■ ■ ■ • ■ ■ • • • • • brož. Kčs 20.-

■ • • • • • • • • • • •• » 24.

» 30.

,. 30.

,. 28.

» 28.

~ 28.

,. 24.

> 20.-

• • • • • • • • • • ■ • • • > 

Pouta, přel. Karel Toman. ■ • • • • • • • • . . .. • • • • • • • 
• • • • • • • • • • • • ■ • . . . . . . . . . . . , . . 
•••• ••••••••••• 

Sidy, přel. K a r e 1 T o m a n . • • • • ■ 

Ta druhA, přel. St a il a J il.o v ská • • • 

Zlatílko, přel. Jindfich_Hořej š í .•• 

Zlatíi!kův konec, přel J i n d f i Č h H o ř e j š i • • • • • • • • • • ■ • • • 

Citové zétiši, přel K a r e 1 'l' o m a n . • • ■ ■ ■ ■ ■ • • • • ■ ■ • ■ • ■ 

Knižky, vydané vesměs pře~ válkou ve vkusné úpravě.a na krásném papíře, jsou pro svou~

kou cenu opravdu lehce dostupné. 
) 

U lmihkupela 

PÁNY I DÁMY, 
tl'eba 1 sač6tei!nlllY. u l!ltele, shiden'ty, J)ennlaty anebo 2oBJ11h\
nance l'ůanvcll J)Odnlki'J Jll'O o.-:JCanlaaci kulturní J>ropa1u1ce 
ve vl ech m ístech CSR llled6me a zaručujeme skvělý, trval:t 
J>HJem. Nabídky J>. m . : •Snadné a J>f ijemné«. 

Sborník o slovenském národním po,stání 
K druhému v;ýrol!f alovenskéoo n6r-0dnltK> JJOvstAnt vy- • 

ebbt do!1UmentArni re1>resenta i!nl abornlk ~ názvem N a d 
Ta t ro u a a b 1 ý II k a !slovenské n6rodnl JJOvst6nl). PubU
kace, kter obsahuje studie, i!lé.nky, l>O'l>IBV >:>JJeract, pflJ>t av, 
celého Jlrůběbu a vý2»amu 8l'l>nového JlOVat6ni slovensk ého 
lidu, z J)era významn:tch i!e&kýcb t slovenských JJOlltlckvch, . 
vojenských a kultumfch JJracovnlků, je skuteěnjfn zrcadlem 
■lovenakéoo JJOvstAni a ahodnocuj e v;t,znam n ali velké odba
Jové i!lnnostl. Publikace m6 mnollatvJ dokumentArnich foto
lll'afil faluslmlli. dokladd a umělet"ké eeloatr6nkové _ uhlo
Juesb:v. 

Sbornfk N a d T a t I' o u s a b 1 :t II k li (sklvenaké n6rodnf 
JlOV■timl) vv1de v llhledné 11ra1ické úpravě a wde vytiitěn 
na .kttdovém Jl&J>ll'e. 

Pfedbělné lléznam:v » H:tlm 6 kddý kruhkuJlec neb:> J>ttme 
naltladatelatvi JiA.1111 VO.JBllO. PIia u .. Bellel■IIA 38. tel. 2ta-l'I. 

Fr. Borovf 

I . 

BÁŇSKÁ A HUTNÍ SPOLEČNOST 
ná~odni podnik 

P.RA~A li, i.AJARSKÁ 7 
Železár'1Y v Třinci, v Olomo~ci a v Nové.-i 

Bohumíně 

Válcov"°y plechu. a mostárna v Lískovci 

Dratovna v Bohumíně 

Továrna ná elektrody ve Vamberku 
• 

·Řetězárna v České V si a v Malé Morávce 

Tovarn2- na výrobu -isolac í v. Kolíně 

Továrna na drátěná pletiva v Českých 
Budějovicích 


